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Vypadá to, že se nám v Ro-
sicích zrodil nový směr vý-
tvarného umění. Nazval jsem 
si ho pracovně „wood art“. Jak 
jinak byste si vysvětlili bizar-
ní úkaz – hodiny připevněné 
ve výšce asi 4 m na stromě 
u  silnice? Asi to místo všich-
ni znáte, netřeba je upřesňo-
vat. A  před nedávnem – jééé! 
O kus dál tu přibyla lucernič-
ka! Nevím jestli to má nějaký 
hlubší smysl, ale pokud jde 
jen o  to, vyvolat u  projíždě-
jích otázku proč a kdo to tam 
přidělal, pak se to, myslím, ne-
známému fantomovi zdařilo 
na 100%. Přiznám se, fascinu-
je mě to. Tajně si přeji, aby tam 
nějaké zavěšené předměty při-
byly. Třeba se Rosice se svou 
„Alejí podivností“ dostanou 
do cizojazyčných turistických 
průvodců po ČR. Tohle nikde 
jinde podle mě nemají. Proč to 
neříct, jsem na to pyšný ☺

Lukáš Hemala



ZPRÁVY Z RADNICE
Zeleň v Rosicích

V  návaznosti na opravu 
parkovacích stání a  budování 
chodníku na ulici kpt.  Jaroše 
jsme jako první projekt v oblas-
ti péče o zeleň provedli výsadbu 
trvalkového záhonu podél nově 
zbudovaného chodníku.

V polovině září byly vysaze-
ny nové lípy v parčíku na ulici 
Smetanova, v  prostoru před 
ZUŠ, a protože se projektu Re – 
use daří a fi nanční prostředky 
z  prodeje se rozrůstají☺, při-
dali jsme ještě lípu třetí. Nová 
lípa nahradila neprosperující 
stromek na Palackého náměs-
tí před vjezdem na parkoviště. 

Připravujeme podzimní výsad-
bu trvalkového kvetoucího zá-
honu na náměstí podél silnice 
před platanem. Naší snahou 
je prostředí ve městě zkrášlit 
a  oživit kvetoucími rostlinami 
a  stromy, a  samozřejmě také 
o zeleň ve městě odpovídajícím 
způsobem pečovat.

Zadali jsme zpracování 
projektu na úpravu okolí pa-
mátníku T.  G.  Masaryka, do 
kterého je zahrnuto nejen bez-
prostřední okolí památníku, 
ale celý prostor před rosickým 
zámkem. V první etapě, kterou 
bychom chtěli realizovat ješ-
tě před zimou, dojde k  úpravě 

zelené plochy před jižním kří-
dlem zámku, na které nyní ros-
te jalovec a  téměř suchý smrk 
napadený kůrovcem. Kromě 
špatné zdravotní kondice oba 
stromy nejsou pro daný pro-
stor kompozičně vhodné, proto 
budou v  druhé polovině října 
skáceny a  nahrazeny novými 
vhodnějšími druhy, které nás 
na jaře potěší svými květy. Sou-
časně bude parkoviště odstíně-
no nízkým habrovým plotem, 
budou zde vysazeny hortenzie 
a  kvetoucí cibuloviny. V  sou-
vislosti s výsadbou na této ploše 
se počítá s využitím dešťových 
vod z části střechy zámku.

Prověřujeme možnosti zís-
kání dotací na revitalizaci 
celého zámeckého parku a  za-
hájili jsme práce na přípravě 
podkladů pro podání příslušné 
žádosti, abychom byli v případě 
vyhlášení vhodného dotačního 
programu připraveni.

Parketová podlaha na 
zámku

Také další zpráva se týká 
zámku, tentokrát jeho inte-
riérů. V  září byla dokončena 
obnova parketové podlahy 
v  hudebním sálu  – největší 
místnosti zámku. Vznikl tak 
reprezentativní prostor pro 
univerzální využití na koncer-
ty, přednášky, konference. Více 
se o rosickém zámku dočtete na 
dalších stránkách. Srdečně vás 
společně se Správou zámku Ro-
sice, p.  o. zveme na prohlídku 
celé zámecké expozice, která je 
přístupná do konce října.
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Foto: Andrea Trojanová
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Zařízení školního 
stravování v mateřské 
školce

Nemalé fi nanční prostředky 
byly v  letošním roce vynalo-
ženy na rekonstrukci školní 
kuchyně, která se nachází v bu-
dově mateřské školy v  Husově 
čtvrti a která zajišťuje stravová-
ní pro děti umístěné na všech 
pracovištích naší mateřské 
školy. Investice do objektu byla 
nezbytná z důvodu nevyhovují-
cích prostorových podmínek – 
kuchyně byla vybudována 
v  60. letech minulého stolení, 
a až na dílčí úpravy od té doby 
neprošla žádnou zásadnější 

rekonstrukcí. Investiční akce 
byla úspěšně dokončena, velké 
díky za spolupráci a  pracovní 
nasazení patří vedoucí zařízení 

školního stravování paní Zdeň-
ce Skřivánkové.

Rekonstrukce Husovy čtvrti
V průběhu podzimních mě-

síců nás čeká ještě jedna po-
měrně rozsáhlá investiční akce 
v lokalitě Husovy čtvrti, a to re-
konstrukce komunikace včetně 
chodníků a  parkovacích stání. 
V první etapě se budou opravo-
vat obvodové komunikace, ve 
druhé, která by měla v příštím 
roce navázat, pak komunikace 
vedoucí středem sídliště. Sou-
časně se bude řešit nové roz-
místění stanovišť na separova-
ný a komunální odpad. Oprava 
si nezbytně vyžádá dopravní 
omezení a  ztíženou dopravní 
obslužnost dané lokality, za což 
se občanům omlouváme a pro-
síme o shovívavost a trpělivost. 
Věřím, že odměnou nám bu-
dou kvalitní a dobře vypadající 
komunikace.

Andrea Trojanová
starostka města

Foto: Jaroslav Šorf

Foto: Andrea Trojanová
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KVETOUCÍ ROSICE 2019

Již počtvrté jste mohli za-
znamenat výzvu k zapojení do 
soutěže Kvetoucí Rosice, jejímž 
cílem je podpořit zkrášlování 
našeho rosického okolí.

Máme velkou radost, že rok 
od roku se do soutěže hlásí stále 
větší počet zahradníků a pěstite-
lů. :) Vybrat ty nejlepší se díky je-
jich aktivitě stává úkolem nároč-
nějším. U všech zúčastněných je 
třeba ocenit vytrvalost, píli a lás-
ku, s jakou se o své okolí starají.

Soutěž byla tradičně rozdě-
lena na dvě kategorie. První se 
věnovala předzahrádkám ro-
dinných a bytových domů, za-
tímco v druhé kategorii mohli 

uspět ti, kteří poslali obrázek 
své květinové výzdoby balko-
nů a  oken rodinných a  byto-
vých domů.

A jak to letos dopadlo?
V kategorii předzahrádky:
1.  Marta Matoušková
2.  Věra Nováková, 

Jana Grohová
3. Miloslava Bártová
V kategorii balkony a okna:
1.  Tomáš Lepšík
2.  Petr Holejšovský
3.  Jaroslava Hanzlová, 

Luboš Harák

Všem výhercům gratulujeme 
a  těšíme se na osobní setkání 
při ofi ciálním vyhlášení vý-
sledků a  předání hodnotných 
cen v  podobě poukazů na ná-
kup vybavení v jednom z rosic-
kých zahradnictví.

Fotky pěstitelských úspěchů 
všech přihlášených si můžete 
prohlédnout na webových i FB 
stránkách Zdravého města 
Rosice.

Kateřina Sůkalová
koordinátorka projektu ZM a MA 21 Rosice
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BRÝLE PRO AFRIKU
Máte doma staré nepoužívané dioptrické brýle? Věděli jste, že 
v Keni mají hodnotu ročního platu? Darujte brýle lidem, kteří 
je opravdu potřebují, ale nemohou si je dovolit.
Brýle můžete odevzdávat až do 10. 12. 2019, a to na několika místech v Rosicích:
KIC Rosice, ZŠ Rosice, MŠ Rosice – všechna pracoviště, RC Kašpárkov, SVČ Rubiko
Sbírku organizuje Zdravé město Rosice

Kateřina Sůkalová
koordinátorka projektu ZM a MA 21 Rosice

Foto: archiv autorky

Foto: archiv autorky
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Tento výpis má pouze informativní charakter, některé údaje mohou být z dokumentu vypuštěny.

VÝPIS USNESENÍ
z jednání Rady města Rosice č. 20/2019 konaného dne 26. 8. 2019 ve 13:00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-
nání dne 26. 8. 2019 přijala toto 
usnesení:

Bod č. 1
Usnesení č. RM/2019/19/01a
Rada města Rosice stanovila 
ověřovateli dnešního zápisu 
p.  Lukáše Volánka a  p.  Pavla 
Meceroda
Usnesení č. RM/2019/19/01 b
Rada města Rosice schválila 
následující program 20. zase-
dání rady:
1.  Prezence, schválení zápisu 

z  minulé rady, schválení 
programu

2.  Kontrola provozu TS, zám-
ku, sběrného dvora

3.  Spolufi nancování sociál-
ních služeb pro rok 2020

4.  Zpráva o  činnosti Městské 
policie Rosice za červe-
nec 2019

5.  Nájem části pozemku parc. 
č.  2391/14 v  k.ú. Rosice 
u Brna

6.  Návrh Smlouvy 
č.  7700101338_1/BVB 
o zřízení věcného břemene 
(GasNet, s. r. o.)

7.  Návrh Smlouvy 
č.  7700101339_1/BVB 
o zřízení věcného břemene 
(GasNet, s. r. o.)

8.  Návrh Smlouvy 
č.  7700101337_1/BVB 

o zřízení věcného břemene 
(GasNet, s. r. o.)

9.  Návrh Smlouvy 
č.  1030050805/002 
o smlouvě budoucí o zříze-
ní věcného břemene (E.ON 
Distribuce, a. s.)

10.  Souhlas se zapsáním sídla 
spolku v  nemovitosti, je-
jímž vlastníkem je město

11.  Návrh Dodatku č. 1 k Do-
hodě o spolupráci

12.  Návrh Dodatku č.  3 ke 
Smlouvě o dílo

13.  Schválení výše bezdůvod-
ného obohacení  – vypořá-
dání užívání bez právního 
důvodu

14.  Dodatek č.  1 ke Smlou-
vě o  smlouvě budou-
cí nájemní a  smlouvě 
o  provedení prací ze dne 
29.  5.  2019  – schválení 
právního jednání

15.  Žádost ředitele ZŠ o  sou-
hlas s čerpáním prostředků 
z investičního fondu

16.  Žádost o navýšení kapacity 
ŠJ v ZŠ Rosice

17.  Schválení vnitřní směrnice 
Městského úřadu Rosice 
č.  6/2019 o  časovém roz-
lišení nákladů a  výnosů 
a  účtování o  dohadných 
položkách

18.  Schválení vnitřní směrnice 
Městského úřadu Rosice 

č. 7/2019 o zpracování účet-
nictví

19.  Schválení vnitřní směrnice 
Městského úřadu Rosice 
č.  8/2019 Podrozvahové 
účty města Rosice

20.  Různé
21.  Informace starostky, mís-

tostarosty, členů rady, ta-
jemnice

22.  Závěr

Bod č. 2
Bez usnesení

Bod č. 3
Usnesení č. RM/2019/20/03
Rada města Rosice doporučila 
Zastupitelstvu města Rosice 
přijetí následujícího usnesení:
Zastupitelstvo města Rosice po 
projednání a  v  souladu s  usta-
novením § 84 odst.  4 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obec-
ní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, schvaluje systém spo-
lufi nancování sociálních služeb 
pro správní obvod ORP Rosice, 
který se zakládá na aktuál-
ně platných Pravidlech řízení 
o stanovení a přiznání fi nanční 
podpory Jihomoravského kra-
je pro léta 2019–2020 v  oblasti 
podpory poskytování sociálních 
služeb ve znění Dodatku č. 2.
Příslib spolufi nancování pro 
rok 2020 se týká těchto posky-
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tovatelů sociálních služeb ve 
výši uvedených úvazků přímé 
péče: viz tabulka.

Bod č. 4
Bez usnesení

Bod č. 5
Usnesení č. RM/2019/20/05
Rada města Rosice neschválila 
záměr nájmu části pozemku parc. 
č. 2391/14 v k.ú. Rosice u Brna.

Bod č. 6
Usnesení č. RM/2019/20/06
Rada města Rosice schválila 
uzavření Smlouvy o  budoucí 
smlouvě o zřízení věcného bře-
mene pro spol. GasNet,  s.  r.  o., 
se sídlem Klišská 940/96, Klí-
še, 400 01 Ústí nad Labem, IČ: 
27295567, jejímž předmětem je 
právo provést stavbu plynáren-
ského zařízení „REKO MS Rosi-
ce – Zbýšovská + 2, číslo stavby: 
7700101338“ včetně jeho součás-
tí, příslušenství, opěrných a vy-
tyčovacích bodů, které je ulo-
ženo na pozemcích města parc. 
č.  2804/1, 2824, 3468/1, 3469, 
3470/1, 3480/1, 3481, 3496/1, 
3496/4 zapsaných na LV č. 10001 
pro k.ú. Rosice u Brna.

Úplata za zřízení věcného bře-
mene bude činit 40 Kč za každý 
započatý metr čtvereční výmě-
ry budoucí služebnosti. K  této 
částce bude připočtena platná 
sazba DPH. Minimální částka 
jednorázové úplaty je však sta-
novena na 1.000 Kč.

Bod č. 7
Usnesení č. RM/2019/20/07
Rada města Rosice schválila 
uzavření Smlouvy o  budoucí 
smlouvě o zřízení věcného bře-
mene pro spol. GasNet, s. r. o., 
se sídlem Klišská 940/96, Klí-
še, 400 01 Ústí nad Labem, IČ: 
27295567, jejímž předmětem 
je právo provést stavbu plyná-
renského zařízení „REKO MS 
Rosice  – V  Cihelně + 3, číslo 
stavby: 7700101339“ včetně 
jeho součástí, příslušenství, 
opěrných a vytyčovacích bodů, 
které je uloženo na pozemcích 
města parc. č.  2701, 2738/2, 
2742/4, 3468/1, 3470/1, 3471, 
3472, 3480/2 zapsaných na LV 
č. 10001 pro k.ú. Rosice u Brna.
Úplata za zřízení VB bude činit 
40 Kč za každý započatý metr 
čtvereční výměry budoucí slu-
žebnosti. K této částce bude při-

počtena platná sazba DPH. Mini-
mální částka jednorázové úplaty 
je však stanovena na 1.000 Kč.

Bod č. 8
Usnesení č. RM/2019/20/08
Rada města Rosice schválila 
uzavření Smlouvy o  budoucí 
smlouvě o zřízení věcného bře-
mene pro spol. GasNet, s. r. o., 
se sídlem Klišská 940/96, Klí-
še, 400 01 Ústí nad Labem, IČ: 
27295567, jejímž předmětem 
je právo provést stavbu plyná-
renského zařízení „REKO MS 
Rosice – Na Štěpnici + 2, číslo 
stavby: 7700101337“ včetně 
jeho součástí, příslušenství, 
opěrných a vytyčovacích bodů, 
které je uloženo na pozemcích 
města parc. č. 2650/8, 2663/16, 
2663/5, 2900/90, 2900/87, 
2900/16, 2900/60, 3466, 3468/1, 
3489/1, 3497/1 zapsaných na LV 
č. 10001 pro k.ú. Rosice u Brna.
Úplata za zřízení VB bude činit 
40 Kč za každý započatý metr 
čtvereční výměry budoucí slu-
žebnosti. K  této částce bude 
připočtena platná sazba DPH. 
Minimální částka jednorázo-
vé úplaty je však stanovena na 
1.000 Kč.
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poskytovatel služby druh sociální služby identifi kátor služby přepočtený úvazek přímé péče

Penzion pro důchodce Rosice pečovatelská služba 5072219 7,75

DOTYK II, o. p. s. sociální rehabilitace 1256727 0,16

Práh jižní Morava, z.ú. sociální rehabilitace 7587852 0,25

Středisko rané péče SPRP Brno raná péče 4123958 0,05

Slezská diakonie raná péče 9734991 0,05

Tyfl oCentrum Brno, o. p. s. sociálně aktivizační služby pro seniory a OZP 5133774 0,06

Tyfl oCentrum Brno, o. p. s. odborné sociální poradenství 5856220 0,02
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Bod č. 9
Usnesení č. RM/2019/20/09
Rada města Rosice schvá-
lila uzavření Smlouvy 
č.  1030050805/002 o  smlouvě 
budoucí o  zřízení věcného bře-
mene pro spol. E.ON Distribu-
ce, a.  s., F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, IČO: 
28085400, jejímž předmětem 
je umístění distribuční sousta-
vy – kabel NN, uzemnění na po-
zemcích parc. č.  5319/1, 5319/4, 
1804, 1803/2, 1743/1, 1803/5 
v k.ú. Rosice u Brna k akci „Rosi-
ce–Cukrovar, RENOMAG: NN 
příp. kab. v“, jednorázová úhra-
da činí 52.200 Kč bez DPH.

Bod č. 10
Usnesení č. RM/2019/20/10
Rada města Rosice souhlasila 
se zapsáním sídla spolku Ro-
salky, a  to na adrese Rosice, 
kpt. Jaroše 50, v budově č. p. 50, 
která je součástí pozemku parc. 
č. St. 632 v k.ú. Rosice u Brna.

Bod č. 11
Usnesení č. RM/2019/20/11
Rada města Rosice doporuči-
la Zastupitelstvu města Rosice 
schválit uzavření Dodatku č.  l 
k Dohodě o spolupráci mezi měs-
tem Rosice a Českou republikou 
– Hasičským záchranným sbo-
rem Jihomoravského kraje, Zu-
batého 685/1, 614 00 Brno, jehož 
předmětem je změna v čl. III. Zá-
sady spolupráce odst. 1 písm. b).

Bod č. 12
Usnesení č. RM/2019/20/12
Rada města Rosice schváli-

la uzavření Dodatku č.  3 ke 
Smlouvě o  dílo mezi městem 
Rosice a  fi rmou Izolservis, 
spol.,  s.  r.  o., Srbská 2741/53, 
612 00 Brno, IČ:44016832, je-
hož předmětem jsou vícepráce 
k akci: „Rekonstrukce kuchyně 
MŠ Zámecká, Husova čtvrt‘ 
1070, Rosice“, v celkové hodno-
tě 441.036,57 Kč bez DPH.

Bod č. 13
Usnesení č. RM/2019/20/13
Rada města Rosice schváli-
la vypořádání bezdůvodného 
obohacení ve výši 32.240 Kč se 
společností ELVOSPOL,  s.  r. o., 
se sídlem Cukrovarská 1230, 
664 84 Zastávka, IČ: 634 90 463, 
za užívání pozemků v k. ú. Rosi-
ce u Brna parc. č. st. 2158, parc. 
č. st. 1676/2, parc. č. 3778, parc. 
č. 1803/9 a části pozemku parc. 
č. 1749/14 nově označené dle GP 
č.  3036-328/20016, jako parc. 
č. 1749/17 bez právního důvodu.

Bod č. 14
Usnesení č. RM/2019/20/14
Rada města Rosice schváli-
la právní jednání – uzavře-
ní Dodatku č.  1 ke Smlouvě 
o  smlouvě budoucí nájemní 
a  smlouvě o  provedení prací 
ze dne 29.  5.  2019 se společ-
ností IMESO,  spol.  s  r.  o., se 
sídlem Rosická 372, 664 17 
Tetčice, IČ: 469 63 117, kte-
rým se posunuje termín uza-
vření nájemní smlouvy na 
pronájem nebytových (pod-
nikatelských) prostor v 1. NP 
budovy občanské vybavenosti 
v Rosicích, č. p. 45, jež je sou-

částí pozemku parc. č. st. 61/1 
v  k.ú. Rosice u  Brna, o  dobu 
provedení prací budoucím 
pronajímatelem a  o  dobu 
49  dnů na provedení prací 
budoucím nájemcem, a  to 
s účinností od 1. září 2019.

Bod č. 15
Usnesení č. RM/2019/20/15
Rada města Rosice souhlasila 
s čerpáním investičního fondu 
ve výši 706.398 Kč vč. DPH
v  příspěvkové organizaci Zá-
kladní škola Rosice, Pod Za-
hrádkami 120, Rosice.

Bod č. 16
Usnesení č. RM/2019/20/16a
Rada města Rosice v  souladu 
s  ustanovením § 102 odst.  2 
písm.  b) zákona č.  128/2000 
Sb., o  obcích (obecní zřízení), 
v platném znění, schválila podá-
ní žádosti o zápis změny v úda-
jích vedených v  rejstříku škol 
a  školských zařízení pro školní 
jídelnu, jejíž činnost vykonává 
Základní škola Rosice, příspěv-
ková organizace, která se týká 
zvýšení nejvyššího povoleného 
počtu stravovaných z  500 na 
560 s účinností od 1. 10. 2019.
Usnesení č. RM/2019/20/16 b
Rada města Rosice pověřila 
ředitele Základní školy Rosice, 
příspěvkové organizace, k  po-
dání výše uvedené žádosti o zá-
pis změny v  údajích vedených 
v  rejstříku škol a  školských 
zařízení pro školní jídelnu, je-
jíž činnost vykonává Základní 
škola Rosice, příspěvková or-
ganizace, která se týká zvý-

z 
ra

dn
ic

e

10 ROSA 10/2019



šení nejvyššího povoleného 
počtu stravovaných z  500 na 
560 s  účinností od 1.  10.  2019, 
Krajskému úřadu Jihomorav-
ského kraje, odbor školství.

Bod č. 17
Usnesení č. RM/2019/20/17
Rada města Rosice vydala vnitř-
ní směrnici Městského úřadu 
Rosice č. 6/2019 o časovém rozli-
šení nákladů a výnosů a účtová-
ní o dohadných položkách.

Bod 18
Usnesení č. RM/2019/20/18
Rada města Rosice vydala 
vnitřní směrnici Městského 
úřadu Rosice č. 7/2019 o zpra-
cování účetnictví.

Bod 19
Usnesení č. RM/2019/20/19
Rada města Rosice vydala 
vnitřní směrnici Městské-
ho úřadu Rosice č.  8/2019 
Podrozvahové účty města 
Rosice

Bod 20
Usnesení č. RM/2019/20/20
Rada města Rosice schválila 
uzavření Smlouvy o spoluprá-
ci mezi městem Rosice a  spo-
lečností CIGÁNEK,  s.  r.  o., 
se sídlem Řipská 1469/19, 
627  00 Brno, IČ: 08175713, 
jejímž předmětem je propa-
gace České pojišťovny, a. s., na 
kulturních akcích v  Rosicích, 
kdy za realizaci této činnosti 

obdrží město odměnu ve výši 
15.000 Kč s DPH.

Bod 21
Usnesení č. RM/2019/20/21
Rada města Rosice uložila ve-
doucí ekonomického odbo-
ru MěÚ Rosice aktualizovat 
směrnici, v níž bude stanovena 
hodnota příkazového bloku na 
místě zaplaceného/nezaplace-
ného, a to 5.000 Kč.

Mgr. Andrea Trojanová
starostka

Lukáš Volánek
Pavel Mecerod

ověřovatelé
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NOVÁ PRAXE 
V OPATROVNICKÝCH ŘÍZENÍCH
U OKRESNÍHO SOUDU BRNO -VENKOV 
PŘI ROZCHODU RODIČŮ

Rozpad rodiny bývá jednou 
z nejtěžších situací v životě člo-
věka. Lidé mívají pocit selhání, 
jsou zklamaní a emočně zraně-
ní. Nezřídka se pak stává, že se 
z  rodičů rázem stávají rivalové 
bojující o  to, kdo je lepším ro-
dičem. Začnou očerňovat jeden 
druhého, manipulovat dětmi, 
a soud a orgán sociálně -právní 
ochrany dětí (dále jen OSPOD) 
zahlcovat „důkazy“ o neschop-
nosti toho druhého. Soudní ří-
zení se tak začne komplikovat 
a  protahovat, což je zátěží pro 
celou rodinu, ale hlavně pro 
děti. Přitom děti jsou v  celém 
procesu tím nejdůležitějším 
a  jejich nejlepší zájem by měl 
být pro rodiče prioritou. Když 
už nezvládli udržet rodinu, měli 
by vyvinout co nejvyšší úsilí, 
aby si udrželi svoje rodičovství. 

Výrazem zralého rodičov-
ství je ochota hledat a  činit 
kompromisy v nejlepším zájmu 
dětí, respektovat a  podporo-
vat druhého rodiče v  jeho ro-
dičovské roli, efektivně s  ním 
spolupracovat a  komunikovat 
o  důležitých věcech týkajících 
se jejich dětí. Velmi důležité je 
také zapojit vlastní děti a  při 
hledání řešení se zabývat i  je-
jich pocity a názory.

Cochemská praxe
S  ohledem na výše uvedené 

se Okresní soud Brno -venkov 
rozhodl ve spolupráci s  ostat-
ními aktéry opatrovnických 
soudních řízení (OSPOD, po-
skytovatelé odborné pomoci, 
mediátoři, advokáti,  atd.) za-
vést s účinností od 1. 10. 2019
nový model praxe inspirovaný 
tzv.  Cochemskou praxí. Tato 
praxe vychází z  myšlenky, že 
o dítěti by měli rozhodovat oba 
rodiče vzájemnou dohodou. 
Rodiče jsou nejlepšími odbor-
níky na vlastní rodinu a právě 
do jejich rukou patří odpověd-
nost za život jejich dětí. O tom, 
jak tedy bude vypadat další 
život jejich dětí po rozpadu ro-
diny, by měli rozhodnout sami 
rodiče a to ve vzájemné shodě. 
Dojít ke vzájemné shodě však 
bývá v  těžkém čase rozchodu 
často velmi obtížné, až ne-
možné. A právě s tím rodičům 
pomůže nově zavedená praxe 
opatrovnických řízení. Ta spo-
čívá v  multidisciplinární spo-
lupráci všech aktérů opatrov-
nického soudního řízení, která 
je nastavena tak, aby pomohla 
rodičům v krátké době efektiv-
ně najít shodu v  záležitostech 
jejich dětí, odstranit komu-

nikační bariéry a  uvědomit si 
vlastní odpovědnost za další 
vývoj a rozvoj jejich dětí.

Jak to bude v praxi
V praxi to bude vypadat tak, 

že po podání návrhu k  soudu 
budou oba rodiče pozváni na 
společnou schůzku na OS-
POD, kde jim bude vysvětleno, 
jak bude soudní řízení probí-
hat a  budou vedeni k  nalezení 
shody ohledně podstatných 
otázek týkajících se jejich dětí. 
Pokud se rodiče dohodnou, 
bude v krátké době následovat 
soudní jednání, kde soud jejich 
dohodu v  zájmu dítěte schválí 
a  soudní řízení skončí. Pokud 
se rodiče na OSPOD nedohod-
nou, bude s nimi dohodnut ter-
mín společné návštěvy u někte-
rého z  poskytovatelů odborné 
pomoci za účelem odstranění 
neshod formou tzv.  edukace, 
a to ještě před prvním soudním 
jednáním. Následně proběh-
ne soudní jednání, kde soud 
schválí dohodu rodičů v zájmu 
dítěte, nebo v  případě neuza-
vření dohody nařídí rodičům 
účast na mediaci nebo terapii. 
Poté následuje druhé soudní 
jednání, kde soud schválí do-
hodu rodičů v  zájmu dítěte, 
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NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne kancelář tajemníka MěÚ Rosice na tel. č.  546 492 111, 
osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

2. 1. 2019 dioptrické brýle na ulici Brněnská 

9. 1. 2019 náušnice z bílého kovu v prodejně Penny 

10. 1. 2019 klíče od auta s přívěskem u prodejny Penam 

13. 1. 2019 kožená rukavice na Palackého nám. 

26. 3. 2019 svazek klíčů s přívěskem na Palackého nám.

1. 4. 2019 klíč na Žerotínově náměstí 

3. 4. 2019 mikina a kšiltovka neuvedeno 

7. 4. 2019 čip se jmenovkou ulice Litostrovská 

9. 4. 2019 klíč s přívěskem u budovy základní školy 

15. 4. 2019 svazek klíčů s přívěskem na Kamínkách 

7. 5. 2019 dioptrické brýle na ulici Žerotínovo náměstí 

12. 6. 2019 peněženka na ulici Nábřeží (u prodejny potravin)

1. 7. 2019 malý plastový kufřík a svítilna na ulici Litostrovská 

3. 7. 2019 fi tness náramek na ulici Mrštíkova

3. 7. 2019 svazek klíčů s klíčenkou na ulici Kaštanová 

22. 7. 2019 dva klíče na kroužku s visačkou na Komenského náměstí 

13. 8. 2019 peněženka neuvedeno

20. 8. 2019 sluneční brýle na ulici Pod Trojicí 

25. 8. 2019 jízdní kolo na ulici U Boží Muky

pokud se rodiče nedohodnou, 
rozhodne soud direktivně. 
Soud také může nařídit další 
dokazování (např. soudně zna-
lecké posudky) a v tom případě 
rozhodne při třetím soudním 
jednáním.

Dohoda rodičů je pro 
všechny zúčastněné prioritou 
a  pro soud má dohoda rodi-
čů v zájmu dětí vždy přednost 

před vlastním autoritativním 
rozhodnutím. Dojde -li však 
k  tomu, že soud bude muset 
rozhodnout autoritativně, vždy 
bude mít na jeho rozhodnutí 
vliv i  to, jak aktivně se který 
z rodičů snažil s druhým rodi-
čem dohodnout a  jak ochotně 
spolupracoval s  OSPOD a  po-
skytovateli odborné pomoci. 
Bude tedy hlavně odpovědností 

rodičů, jak rychle, jakým způ-
sobem a  s  jakým výsledkem 
soudní řízení proběhne.

Více na:
https://www.justice.cz/web/

okresni -soud -brno -venkov/
www.cochem.cz

Veronika Sojková
za sociální odbor MěÚ Rosice
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Prázdný je domov, 
smutno je v něm, chybíš 
nám všem. Za vše dík, za 
život jaký byl, za lásku 
jaká byla, za to, že jsi byl, 
pro nás jsi pracoval.
Dne 29. října vzpomene-
me 14 let od úmrtí 
pana Jana Valeše.
Stále vzpomíná manželka Alena, dcera Jana 
s rodinou, syn Radomír.
Prosím vzpomeňte s námi.

Že čas rány hojí, je jen pouhý klam,
v myslích zůstaly vzpomínky,
v srdci však jen bolest a žal.
Dne 26. října uplyne dlouhých 17 let, kdy 
nás opustila maminka, babička, prababička, 
paní Anežka Pospíšilová
s úctou a láskou vzpomíná syn Ludvík, 
dcera Alena. Vnoučata Martina, Jana 
s rodinou, Luděk, Radomír. Kdo jste ji 
znali, vzpomeňte, prosím, s námi.

Dne 30. října by oslavil 
pan Miroslav Krištof
77 let a 21. listopadu to 
bude 10 let, co nás navždy 
opustil. S láskou a bolestí 
v srdci stále vzpomíná 
manželka Marie 
s rodinou.

Odešla jediná na světě
jež nikdy nezradí
na ni nám zůstane
nejhezčí vzpomínka,
to byla nejdražší
to byla maminka.
                         J. Seifert
Dne 14. září 2019 uplynulo 
11 roků ode dne, kdy nás opustila naše 
milovaná maminka, babička a prababička 
paní Zdeňka Ptáčková.
Stále vzpomíná dcera Alena s manželem, 
vnučka Eva s rodinou a vnuk Petr s rodinou.
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Dne 22. října uplyne již 20 let, kdy nás 
navždy opustila naše milovaná manželka, 
maminka 
paní Marta Kudělková.
Kdo jste ji znali a měli rádi vzpomeňte 
s námi. Manžel Pavel, syn Jiří a dcery 
Pavlína a Lucie s rodinami.

Smutno je bez tebe
chybíš nám všem
na chvíle s tebou
nezapomenem.
Dne 12. října 2019 
vzpomeneme 4. výročí, 
co nás navždy opustila 
naše milovaná manželka, 
babička a teta 
paní Jitka Cizlerová.
Za vzpomínku děkuje manžel a synové 
s rodinami a sestra Jarka s rodinou.
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Dne 19. září 2019 se dožil 
80 let náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček, 
tchán, strýc, švagr, 
kamarád, 
pan František Kolčava.
Děkujeme za veškerou 
péči, lásku, pomoc 
a přejeme pevné zdraví, mnoho lásky, 
spokojenosti a pohody. Manželka Olga, 
dcery Dagmar a Pavlína s rodinami.

BLAHOPŘEJEME
Dne 9. srpna 2019 se dožila v tělesné 
i duševní svěžesti 100 let 
paní Františka Nováková
rozená Machatá, rodačka z Rosic u Brna, 
bytem už 70 let v Bohumíně. Na své rodné 
město nedá dopustit, stále na ně vzpomíná 
a zajímá se o dění v Rosicích. Je stálou 
odběratelkou Rosy a těší se na každé nové 
vydání.
Přejeme jí ještě hodně krásných chvil 
v kruhu nejbližších a mnoho hezkých 
vzpomínek na mladá léta prožitá v Rosi-
cích. Dcera Dagmar s rodinou. Velké díky paní starostce za krásný obřad 

zlaté svatby mých rodičů 
Vlaďky a Pavla Hurtových.
Z a celou rodinu Zdeňka Soustružníková
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§
Odpověď:

Darovací smlouvu mezi 
vaší matkou, babičkou a vámi 
lze uzavřít jednou smlouvou. 
Darování mezi příbuznými 
je nejlevnější způsob převodu 
vlastnického práva k movitým 
nebo nemovitým věcem, ne-
boť daň z  nabytí nemovitých 
věcí se platí pouze z úplatných 
převodů, např.  koupí nebo 
směnou.

Darovací dani se před na-
bytím platnosti novely občan-
ského zákoníku, spolu s  daní 
dědickou a  daní z  převodu 
nemovitosti věnoval zvláštní 
zákon. Příjmy dříve podléha-
jící dani dědické a  darovací 
jsou nově upraveny zákonem 
o  dani z  příjmů a  příjmy ply-
noucí z  převodu nemovitostí 
jsou řešeny zákonem o  dani 
z nabytí nemovitých věcí. Pří-

jmy z darů jsou od daně z pří-
jmů osvobozeny, pokud součet 
jejich hodnoty od téhož dárce 
nepřesáhne za rok hranici 
15 tisíc korun.

Zcela osvobozené jsou dary 
movitých i  nemovitých věcí, 
pokud dárce patří do některé 
z těchto skupin:
•  příbuzní v řadě přímé (rodi-

če, děti, vnuci…) a manželé
•  příbuzní v  řadě pobočné  – 

sourozenci, synovci, neteře, 
strýcové a tety, manželé dětí 
(zeťové a snachy), děti man-
žela, rodiče manžela, man-
želé rodičů

•  osoby, které s  dárcem žijí 
nejméně jeden rok ve spo-
lečné domácnosti a  které 
z  tohoto důvodu pečují 
o  společnou domácnost 
nebo jsou na dárce odkázá-
ny výživou

Toto osvobození se ale ne-
týká daně z  nemovitostí. Do 
konce ledna následujícího 
roku budete povinna podat 
daňové přiznání a  daň z  ne-
movitých věcí začít platit.

Jestliže budete i po realizaci 
darovací smlouvy nadále žít 
v darované nemovitosti s mat-
kou a  babičkou, doporučuji 
do darovací smlouvy zakotvit 
v  jejich prospěch věcné bře-
meno v  podobě práva doži-
votního užívání celé darované 
nemovitosti nebo konkrétní 
části, kterou matka a  babička 
skutečně užívají.

JUDr. Petronela Sojková
advokátka

Brněnská 555, Rosice
Tel.: 546 413 003

mob. 602 754 153
judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA

Dotaz:
Bydlím s  manželem už 10  let v  rodinném domku spolu 

s  matkou a  babičkou. Po smrti dědečka zdědila část domku 
moje matka, takže každá z  nich vlastní polovinu. Obě mají 
v úmyslu mi svou část darovat.

Ptám se, jak právně zabezpečit matku a babičku, aby měly 
jistotu, že v domku dožijí? Je možné darování uskutečnit jed-
nou smlouvou, anebo každá z dárkyň mi svou část daruje sa-
mostatně? Co je pro nás výhodnější a jak je to z hlediska daně 
z převodu nemovitostí?

Kateřina V., Ivančice
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MIKROREGION KAHAN ROZJÍŽDÍ 
NOVÝ WEB A SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Nejde zapomenout na hornickou minulost, jde ji ale využít a  vyzdvihnout. Může být 
zajímavá pro turisty, ale hlavně pro místní. Na obě skupiny cílí nový web a  sociální 
sítě Mikroregionu Kahan, seskupení 14 obcí s  téměř dvaceti tisíci obyvateli v  těsném 
sousedství Brna. Za cíl si dávají: Bavme, stmelujme, lákejme, informujme.

Po více než deseti letech do-
stává vizuální podoba Mikro-
regionu Kahan DSO takříkajíc 
facelift . „Zejména proto, že sta-
rý web neodpovídal současným 
standardům a  nebyl přátel-
ský zejména k  zobrazování na 
chytrých telefonech,“ vysvětlil 
Petr Pospíšil, předseda dobro-
volného spolku obcí a zároveň 
starosta Zastávky u Brna.

Webové stránky www.mi-
kroregionkahan.cz mají jinou 
strukturu, jsou jednodušší, 
přehlednější, intuitivnější, na 
první pohled zaujmou velmi 
výrazné fotografi e.

Při tvorbě z  návrhu vyply-
nula jedna jasná věc – nesmí se 
zapomenout na někdejší hor-
nickou tradici, která v  oblasti 
stále rezonuje. Dostalo se jí 
samotné sekce nazvané Sfárej, 
kde momentálně čtenáři na-
jdou základní historická fakta 
a  události, informace o  nejvý-
znamnějších dolech, ale také 
hornický slovníček a slang.

„Připadne nám, že někdy 
chtějí místní na hornickou 
minulost zapomenout. Není 
k  tomu absolutně důvod, na-
opak může být kladem a  vel-
kým lákadlem tam, kde o  tu-

risty stojí,“ vysvětluje Pospíšil. 
Kapitola Sfárej se bude stále 
rozšiřovat o místní zajímavosti 
s  dobýváním uhlí spjaté. Roz-
hovory a  story s  pamětníky či 
znalci mohou zaujmout zdejší 
i přespolní.

Na hornictví navazuje 
i  čistě turistická část Putuj 
za permoníky, v  níž zájem-
ci najdou kompletní přehled 
ofi ciálních i  méně ofi ciálních 
tras mikroregionem, jsou zde 
popisy cyklostezek či návody 
pro „keškaře“  – pro ně je zde 
ukryto 14 ofi ciálních „ka-
haňáckých“ keší. Ne všechny 
obce Mikroregionu Kahan 
jsou s  hornictvím spjaty, 
u nich jsou vyzdvihnuta jejich 
hlavní lákadla – u Ostrovačic 
Pohádka máje, v  Říčanech 
netypicky obrácená sakristie, 
v Újezdu třeba velké množství 
studánek.

Další velkou novinkou jsou 
živé aktuality, které budou 
přinášet důležité zprávy i  za-
jímavosti napříč oblastí. Od 
rychlých zpráv o  náhlé koloně 
na blízké D1 či objížďce, přes 
příběh pořadatele zajímavé 
sportovní akce po vzpomín-
kový rozhovor. To vše ruku 
v ruce s neformálním faceboo-
kovým profi lem, v  brzké době 
se rozjede i  instagramový. Po 
dvou týdnech fungování má FB 
stránka Mikroregion Kahan té-
měř pětistovku sledujících.

Trendem je interaktivita, té 
se zájemci dočkají v podobě fo-
tografi ckých a  dalších soutěží. 
První odstartuje již v  půli říj-
na a připravuje se ně speciální 
formát a  samostatná sekce na-
zvaná Užijte si kahan. Tak si jej 
s námi pojďte užít.

Halka Horká
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DALŠÍ MOŽNOSTI NÁKUPU 
JÍZDENEK IDS JMK PŘEDEM

Dovolím si doplnit jinak vý-
borný článek Cestujeme IDS 
JMK s mobilem pana Dvořáka 
ze strany x. Protože kupová-
ní jízdenek u  řidiče zbytečně 
zdržuje odbavení autobusu, 
je vhodné (pokud se vám ne-
vyplatí šalinkarta) si koupit 
jízdenku předem  – když si 
totiž 10–15 lidí kupuje u  ři-
diče jízdenku (často ani neví 
jakou a  nebo nemají drobné), 
skutečně zbytečně vznikají 
značná zpoždění, kvůli kte-
rým ve směru do Brna člo-
věku může ujet důležitý spoj 
MHD, který potřeboval stih-
nout, a  opačným směrem (do 
Rosic)  – v  kombinaci se špat-
nou dopravní situací na cestě 
z  Brna  – může vyústit v  ujetí 
přípojů, které pochopitelně 
nečekají věčně. (Například 
v  Zastávce se většinou jedná 
maximálně o čekání 10 minut 
do zpoždění)

Poseidon tedy samozřej-
mě není jediný způsob, jak si 
předem zakoupit jízdenku  – 
jednak každý nemá chytrý 
telefon, nebo v  něm nemá 
internet, případně se nechce 
spoléhat na přístroj, který se 
může kdykoli vybít. Ten nej-
jednodušší způsob koupení 
jednorázové jízdenky předem 
je použití automatů DPMB 
(kterých je plné Brno a mnohé 
z  nich (např.  na hlavním ná-

draží) dokonce přijímají kar-
ty). Jízdenkové automaty se 
nacházejí na všech zastávkách 
linek 405, 406 i S4 v Brně (kro-
mě Riviéry (405 a 406) a Hor-
ních Heršpic (S4)). Umístění 
všech jízdenkových automatů 
najdete na síti linek. (www.
idsjmk.cz/mapa/Plan -site-
-Brno -den.pdf)

Navíc je skutečně s podivem, 
že v  přestupních uzlech Men-
dlovo náměstí a  Nemocnice 
Bohunice si lidé kupují lístky 
u  řidiče, přestože je jasné, že 
většina z  nich musela přijet 
MHD (a  tudíž utrácejí za jíz-
denky zbytečně moc – dalších 
20–25 Kč). Na Mendlově ná-
městí je jízdenkový automat na 
zastávce linek 5 a 6 směr Šilin-
grovo náměstí, pak na zastávce 
linky 1 směr Bystrc (resp. 52 
směr Žebětín) a  nakonec i  na 
zastávce linek 25, 26, 35, 44 
a  82 směr Úvoz/Poříčí. U  za-
stávky Nemocnice Bohunice 
je automat umístěný už asi rok 
taky, ale je docela nešikovně 
„ukrytý“ vedle pekárny blízko 
zastávky směr Mendlovo ná-
městí (viz https://mapy.cz/s/fe-
haholone), nicméně je na něho 
krásně vidět přímo ze zastávky 
linek 405/6 směr Rosice. Jed-
norázové jízdenky samozřejmě 
lze zakoupit jak v  některých 
brněnských trafi kách, tak na 
pokladnách ČD.

Další množností, jak si 
koupit jízdenky předem, je 
koupě jízdenky univerzál-
ní, kterou koupíte ve všech 
předprodejích DPMB (tedy 
například přímo na Mendlově 
náměstí kousek od zastávky 
linek 405/6, hned za rohem 
za cukrárnou), pokladnách 
ČD a  mnohých brněnských 
trafi kách. Jízdenka sice stojí 
156 korun (zlevněná 39), ale 
používá se opakovaně a  jíz-
denky na ní označované jsou 
pak levnější. (stejně jako přes 
Posedion – 4 zónová z  centra 
přijde na 32,50 místo 34 Kč 
a  tří zónová od nemocnice 
26 místo 27 Kč) Jízdenka tak 
vystačí na 6 jízd ze zóny 101 
(Nemocnice Bohunice) a nebo 
na téměř 5 jízd ze zóny 100 
(z centra). Její princip je jedno-
duchý – necháte tolik volných 
polí, kolik chcete jet zón a nej-
bližší volné pole označíte  – 
čili například pokud si chcete 
označit jízdenku 4 zónovou, 
tak si odpočítáte 4 volná pole 
a páté volné pole označíte. Ne-
musíte mít strach – nevyužitá 
pole se nevyhazují, jízdenky 
lze navázat.

A  její další výhodou je, že 
při cestování po Brně (napří-
klad pokud ještě někam je-
dete v  rámci Brna a  nejedete 
rovnou domů) při označení 
dvouzónové jízdenky (třetí 
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volné pole, cena vychází na 
19,50 Kč) na ni můžete ces-
tovat 45  minut (na rozdíl od 
jízdenky za 20 Kč z automatu, 
která v  brněnských zónách 
100+101 platí jenom 15  mi-
nut). Pro detailní informace 
viz  www.idsjmk.cz/univerzal-
ni.aspx

Jak jízdenky z  automatů 
DPMB, tak jízdenku univer-
zální si označujete v  prvním 
spoji a platí vám celou cestou 
(3 i 4 zónová 90 minut o ozna-
čení) – tady například při ná-
stupu do autobusu v  Rosicích 
anebo při cestě zpět při ná-
stupu do vozu MHD v  Brně. 

Samozřejmě na ní lze označit 
jízdenky na libovolný počet 
zón, jediná jízdenka, která na 
ní nelze označit je úseková za 
10 Kč, tu lze koupit pouze přes 
aplikaci Poseidon.

Richard Meiner

Penzion pro důchodce Rosice, příspěvková organizace
Kaštanová 1223, 665 01 Rosice

POZVÁNKA NA DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR a Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR vyhla-
šují na týden od 7.–11. října 2019 „ Týden sociálních služeb ČR“. Do tohoto projektu se zapojila 
i naše příspěvková organizace Penzion pro důchodce Rosice.
Rádi vás přivítáme v našem zařízení dne 10. 10. 2019 (čtvrtek) a umožníme vám prohlíd-
ku vybraných bytů domu s pečovatelskou službou, nebytových prostor a zahrady.
Po prohlídce areálu budete mít možnost zúčastnit se v jídelně besedy nejen o našem zařízení, 
ale i o terénní pečovatelské službě, kterou poskytujeme klientům z Rosic a okolních obcí přímo 
v jejich domácnostech.
Po ukončení besedy se bude konat nejen pro návštěvníky, ale i pro naše obyvatele hudební 
odpoledne. K tanci i k poslechu zahraje country kapela Zimour. Obdržíte malé občerstvení.

Harmonogram dne:
14:30–15:00 prohlídka zařízení
15:00–16:00 beseda o pečovatelské službě
16:00–18:00 hudební odpoledne s country skupinou Zimour

Pokud se zajímáte o přidělení bytu v domě s pečovatelskou službou či o poskytování terénní 
pečovatelské služby jako potencionální žadatel, rodinný příslušník nebo se k nám chcete prostě 
jen podívat a tento termín či čas vám nevyhovují, kontaktujte ředitelku organizace – Bc. Janu 
Tomšíkovou (tel.: 723 278 412), případně vedoucí pečovatelské služby Bc.  Adélu Kavkovou 
(tel.: 730 164 489) a dohodněte si schůzku v jiném termínu.

Těšíme se na vaši návštěvu.

zaměstnanci Penzionu pro důchodce Rosice
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JEN PĚT ŽIDLÍ A JINAK 
TAM NIC NENÍ…

Tuhle větu jsem slyšel za 
krátkou dobu svého kastelá-
nování na zámku Rosice již 
mnohokrát. Ostatně nic nové-
ho to není, slýchal jsem ji roky 
předtím. Na zámek s  ní stále 
přichází hodně lidí, a tak je asi 
načase s  tímto nepravdivým 
tvrzením zkusit něco dělat.

Nejprve pár faktů o tom, co 
tady máme. Rosický zámek 
má hlavní prohlídkový okruh 
čítající 21 místností, boha-
tě vybavených mobiliářem, 
sbírkovými předměty, doplň-
ky, s  unikátními štukovými 
stropy, s opravenými a restau-
rovanými výmalbami. Celý 
okruh má funkční osvětlení 
a  nádherné lustry. Náš okruh 
je bohatší a  vybavenější než 
na mnohých i známějších hra-
dech a  zámcích. Na zámku je 
stálá výstava s cca 3 000 hrač-
kami, po předchozí domluvě 
je přístupný jako samostatný 
prohlídkový okruh kryt CO. 
Prakticky přes celou sezónu 
probíhají ve Výstavním sálu 
výstavy malířů, šperkařů, 
grafi ků,  apod. Na zámku či 
v  zámecké zahradě se konají 
svatby.

Nyní pár mýtů, které nejsou 
pravda. Na zámku je jen pět 
židlí  – a  jinak nic. Na zámku 
je katastrální úřad. Na zámku 
je Městský úřad a  jinak nic. 
Zámek je zavřenej. Zahrada je 

zavřená, takže poctivý občan 
se tam nedostane. Na zámku 
se nic neděje.

Od mého nástupu do funk-
ce kastelána se zámek začal 
více otevírat zájemcům o  ná-
vštěvy a  prohlídky. Fakticky 
i symbolicky. Zámek má v čase 
otevírací doby otevřená vrata. 
Otevřená vrata signalizují, že 
můžete vstoupit, a mají navo-
dit pocit otevřeného zámku. 
Na  II. nádvoří (to je to vnitř-
ní) se objevily lavičky a  kvě-
tiny. Květiny jsou vysázené 
rovněž v květináčích na vstu-
pu do zámku a zavěšeny v zá-
věsných květináčích na arká-
dách. Také zde hraje náladová 
dobová hudba jako podkres 
pocitu zámeckého prostředí. 
Postupně pořizujeme drob-
ný mobiliář, jako jsou nové 
odpadkové koše. Oživujeme 
expozici, a to v duchu součas-
ných trendů, kdy expozice by 
neměla být pouze historicky 
relativně přesným, ale neži-
votným prostorem, ale měla 
by evokovat pocit zabydlenos-
ti a pohled, jako byste navští-
vili obydlený prostor. Takže 
například v jídelně jsou atrapy 
potravin, v  některých salon-
cích atrapy ovoce. Je to běh na 
dlouhou trať, ale zatím aspoň 
něco. Budeme také akcento-
vat postupnou změnu výkladu 
našich průvodců (kteří jsou 

mimochodem skvělí, jsou to 
nadšenci a já jim moc za jejich 
práci děkuji zatím alespoň 
touto cestou) směrem od po-
pisu věcí a předmětů k příbě-
hům a souvislostem.

Správa zámku začala hned 
kooperovat s  ostatními uži-
vateli zámeckého areálu, ze-
jména s  KICem a  SVČ, ale 
i  s  instruktory, kteří občas 
„obývají“ severní příkop se 
středověkými staveními, 
s  Kašpárkovem, s  Taranisem, 
legendární skupinou histo-
rického šermu, který k  zám-
ku zcela neodmyslitelně patří 
a má zde základnu, s městskou 
knihovnou, ZUŠ… Akce ko-
ordinujeme, hledáme syner-
gické efekty pro návštěvníky 
a  vypomáháme si navzájem. 
Zájmem správy zámku je pro-
stor oživit, přilákat k  návště-
vě, nabídnout akce pro poba-
vení i pro hlubší zážitky.

Nad očekávání úspěšný byl 
srpnový cyklus celkem tří 
nočních prohlídek. Jedna byla 
spojena s  odpoledním far-
mářským trhem a  koncertem 
Vltavy, kdy noční prohlídku 
zámku ještě podpořil TARA-
NIS improvizovanou ukázkou 
souboje na nádvoří a sezením 
v  dobových kostýmech v  do-
bové renesanční jídelně. Další 
noční prohlídce předcházelo 
promítání fi lmu Noc na Karl-
štejně na II. nádvoří, ve spolu-
práci s  KICem, který promí-
tal, vyráběl popkorn, čepoval 
nápoje, barevně osvětloval 
nádvoří i  arkády. Celkově se 
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nočních prohlídek zúčastnilo 
cca  180 návštěvníků, ohlasy 
jsme zaznamenali převážně 
výrazně kladné.

Letos se na I. nádvoří (to je 
to přední, otevřené) objevil 
nenápadný otvor v  travnaté 
části. Nyní zde stojí Hodo-
vá mája, v prosinci by se tady 
měl objevit městský Vánoční 
strom, to znamená, že rosic-
ký vánoční strom by měl být 
v  důstojnějším prostředí než 
je roh u parkoviště a mohl by 
vytvořit vhodnou adventní 
kulisu k  Vánočnímu jarmar-
ku. Ten se bude konat včet-

ně doprovodného programu 
v sobotu 14. prosince na zám-
ku na nádvoří i  ve vnitřních 
prostorách.

Dokončila se oprava sgrafi t 
na II. nádvoří, dokončila se 
také oprava severní zdi zámec-
ké zahrady, zrekonstruoval se 
původní renesanční vchod do 
společenského prostoru Šenk. 
Šenk byl opraven, vymalován 
a dovybaven, takže zde může-
te uspořádat např.  rodinnou 
sešlost, oslavu narozenin či 
sraz spolužáků v  důstojněj-
ším prostředí. Jen selata se zde 
už nebudou péct, zaneřádě-

ní prostoru touto kratochvílí 
bylo extrémní.

Pokud chcete zámek nějak 
podpořit, podpořte ho tím, 
že se do něj zajdete podívat 
a  koupíte si vstupenku. Kaž-
dou zakoupenou vstupenkou 
pomáháte tomu, aby se krás-
ně opravená renesanční perla, 
kterou zámek je, stávala po-
stupně výkladní skříní Rosic.

Hezký podzim!

Ludvík Vaverka
Kastelán

Foto: archiv Správy zámku Rosice
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SENIOŘI – POZOR!
Tak jako nový školní rok přináší školákům nový rozvrh 
hodin, tak i my, Klub seniorů Rosice, přinášíme všem 
seniorům po prázdninách nový rozvrh svých aktivit.
Najdete v něm den, čas, a místo všeho dění, co jsme pro vás 
připravili. Stačí se jen rozhodnout, čeho se zúčastnit.

PONDĚLÍ: 
14.00–16.00 hod. 
v klubovně seniorů v ZKC

POČÍTAČE A ČÍTÁRNA
Počítače: zde si může kaž-

dý senior, který má zájem 
o počítače, vyzkoušet, jaké to 
je sednout si k  počítači, ote-
vřít si internet, najít si různé 
zprávy jak politické, kultur-
ní, společenské, sportovní, 
tak i  různé nabídky obchod-
ních domů apod. Tato setká-
ní by mohla být také vhodná 
pro seniory, kteří počítač 
doma mají, ale nejsou si jisti 
s obsluhou, nebo by si chtěli 
vyměnit zkušenosti s jinými. 
Je vhodné pro seniory, kteří 
by se chtěli s  počítačem se-
známit. K dispozici jsou také 
všechna DVD z  práce Klubu 
od roku 2010, které si může-
te prohlédnout na počítači. 
K dispozici jsou dva počítače 
s tiskárnou, ale je možnost si 
donést svůj počítač.

To vše se děje pod vedením 
paní Aleny Navrátilové.

Čítárna: Souběžně s  počí-
tači, ve stejné klubovně, ve 

stejný čas, otevíráme také 
čítárnu pro seniory. Nejde 
o klasickou čítárnu, ale nabí-
zíme seniorům prostor k  se-
tkávání se navzájem. Každý 
může nezávazně přijít jako 
na návštěvu, dát si kávu nebo 
čaj, j promluvit si navzájem 
s přítomnými nebo si vybrat 
knížku ke čtení, pročíst si 
časopisy. Bližší informace 
pí. Jana Konicarová.

ÚTERÝ:
10.00–11.00 hod. ve 
sportovním sále ZKC Rosice

CVIČENÍ PRO SENIORY
Jde o  hodinové, nenároč-

né spíše zábavné protahování 
svalů pod vedením pí.  Dany 
Koláčkové, a  pí.  Marie 
Vyhnalíkové.

14.00–16.00 hod. 
v klubovně ZKC Rosice

PLETENÍ a HÁČKOVÁNÍ
Jde o  setkávání seniorek, 

které rády pletou a  háčkují. 
Zde si navzájem vyměňu-

jí zkušenosti a  rady. Rády 
by však přivítaly nové zá-
jemkyně, které by se chtěly 
pletení či háčkování naučit 
nebo se zdokonalit. Mohou 
se zúčastnit všechny věkové 
skupiny.

Organizačně odpovídá 
pí. Marie Tůzová.

STŘEDA: 
14.30–16.30 hod. 
v klubovně ZKC Rosice

ZPÍVÁNÍ
Tato aktivita je již známá 

z  různých vystoupení – jak 
zpívání koled u  stromečku 
na náměstí nebo na různých 
společenských akcích. Přes-
to bych chtěla upozornit, že 
opravdu nejde o  nějaké or-
ganizované zpívání. Když 
se sejdeme, uvaříme si kávu 
nebo čaj a potom zpíváme, co 
nás napadne – slovácké, mo-
ravské  atd. Někdy dokonce 
i  školní písničky. Zkuste to. 
Těšíme se na vás. 

Organizačně odpovídá 
pí. Dana Kocábová.

ČTVRTEK: 
15.00–16.30 hod. 
v klubovně seniorů v ZKC 
Rosice

RUKODĚLNÉ DÍLNIČKY
Může se jich zúčastnit 

každý, kdo má zájem o  ple-
tení, háčkování, batikování, 
korálkování, pletení oz-
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dobných předmětů, drhá-
ní, ubrouskovou techniku, 
malování na sklo a hedvábí, 
keramiku apod.

Dílničky vede paní Irena 
Křivánková. Schází se jednou 
za čtrnáct dní – vždy v  liché 
týdny.

19.00–20.00 hod. v sále 
Střediska volného času

COUNTRY TANCE
Pod odborným vedením 

pana Vojtěcha Borkovce, 
vždy jednou za čtrnáct dní – 
v  sudé týdny, si můžete za-
tančit country tance.

Jsou vítání i začátečníci.

PÁTEK: 
15.30–17.30 hod. 
v klubovně seniorů v ZKC 
Rosice

Kurz procvičování paměti 
a pozornosti

Jedenkrát za měsíc pod vede-
ním lektorky Bc.  Heleny Přího-
dové si při slovních hrách a vědo-
mostních kvízech procvičujeme 
pozornost, paměť a pohotovost.

Organizačně zajišťuje 
pí. Dana Kocábová.

SOBOTA: 
14.00–16.00 hod.

VYCHÁZKY
Pro ty, kteří rádi chodí 

na vycházky po okolí Rosic, 

máme připravené neorgani-
zované vycházky pro seniory 
a jejich doprovod. Sraz účast-
níků je vždy na Brněnské 
ulici.

Organizačně zajišťuje 
pí. Alena Boháčová.

Všechny nabízené aktivity 
jsou zdarma!

Doufám, že si z  naší na-
bídky vyberete a  přijdete 
mezi nás. Veškeré informace 
si můžete najít na webových 
stránkách http://rosictiseni-
ori2010.webnode.cz nebo ve 
vývěsní skříni na náměstí 
v Rosicích.

Jana Konicarová
předsedkyně Klubu seniorů Rosice
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V KUŘIMI A V ROSICÍCH PROBĚHL 
PRVNÍ ROČNÍK MINI -VELETRHU 
PRO ŠKOLY!
Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s., která je realizátorem projektů Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání pro ORP Kuřim a ORP Rosice, uspořádala dne 19. 6. 2019 v Kuřimi a dne 
20. 6. 2019 v Rosicích první ročník, tzv. Mini -veletrhu pro školy, rodiče, děti.

Na akcích byly zastoupeny 
fi rmy z  oblasti školství, které 
prezentovaly interaktivní po-
můcky, knihy/učebnice, vý-
tvarné potřeby, aj.

Účastníci akce, tedy zástupci 
škol, rodiče s dětmi, ale i široká 
veřejnost, tak měli jedinečnou 

možnost zhlédnout na jednom 
místě aktuální nabídku z  ob-
lasti školství od různých zají-
mavých fi rem.

Součástí akce byly zajímavé 
workshopy, které celou akci 
doplňovaly o  možnost zapoje-
ní především dětí  – workshop 

bubnování, workshop rockové 
hudby, workshop Technických 
školek a šití.

Akce se setkala s  velkým 
ohlasem zapojených škol. „Mu-
sím hrozně moc poděkovat za 
tuto akci. Spoustu her a pomů-
cek známe, ale také jsme se se-
známili s  věcmi a  pomůckami, 
které ve škole ještě nemáme. 
Objednali jsme si tedy krásné 
nové pomůcky jako např. Logi-
co Piccolo a Logico Primo. Také 
nás zaujaly pomůcky Tvořivé 
školy a O -školy. Moc se přimlou-
vám za to, aby se akce v příštím 
roce opakovala. Je důležité, aby 
učitelé nesklouzávali do stereo-
typu a pořád se snažili získávat 
nové a nové poznatky o fi rmách 
a pomůckách, které se zabývají 
i těmito krásnými věcmi.“

Zhodnotila akci Hana Ur-
banová z  mateřské školy 
v Jinačovicích.

Jana Šťastná
Jaroslav Martínek
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Foto: Jaroslav Martínek
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Základní škola Vladimíra Menšíka Ivančice organizuje dne 24. 10. 2019 pro žáky 8. a 9. 
ročníků základních škol a jejich rodiče již 12. ročník burzy SŠ a odborných učilišť 

s názvem AMOS. Přijďte se seznámit s nabídkou desítek studijních a učebních oborů 
středních škol a odborných učilišť. Místo konání: Růžová 7, 664 91 Ivančice. 

Těšíme na vaši návštěvu.

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.
0/17_047/0010668

Místní akční plán vzdělávání v ORP 
Ivančice II

Začátek školního roku je 
úspěšně za námi, rozvrhy byly 
doladěny, třídy rozděleny a při-
jali jsme co nejvíce žáků to 
šlo. Teď je načase pustit se do 
nácviku na blížící se koncerty 
a naplno se vrhnout na tolik 
vytoužené studium na umělec-
ké škole.

V letošním školním roce 
nás potkaly celkem tři změny 
v pedagogickém sboru. Z ma-
teřské dovolené se nám vrátila 
paní učitelka Romana Sed-
láčková, která bude vyučovat 
hru na klavír v Rosicích. Dále 
máme novou posilu pedago-
gického sboru Evu Vlasáko-
vou, která je taktéž vyučující 

klavírní hry, ale kromě Rosic 
bude vyučovat i v Říčanech 
a zastane také několik ko-
repetic na obou zmíněných 
pracovištích. A když se nám 
jedna paní učitelka z mateř-
ské dovolené vrátila, tak nám 
zákonitě jiná paní učitelka na 
mateřskou dovolenou musí 
odejít. Mluvíme o naší výtvar-
nici, paní učitelce Janě Kole-
garové, která odchází tento 
měsíc, a tak jsme v našich 
řadách přivítali vítězku výbě-
rového řízení, které proběhlo 
o prázdninách, paní učitelku 
Irenu Jochovou, která od října 
povede celý výtvarný obor jak 
v Rosicích, tak v Zastávce.

Začátkem října budeme také 
vybírat školné. Každý učitel 
předá jednotlivým žákům lís-
tečky, na kterých bude uvedená 
částka a variabilní symbol spo-
lu s číslem účtu a datem splat-
nosti. Pokud se k vám lísteček 
nedostane, můžete kontaktovat 
vašeho učitele, sledovat webo-
vé stránky nebo zavolat na čís-
lo, které tam bude uvedeno.

Srdečně zveme všechny čte-
náře na první Žákovský kon-
cert, kterým zahájíme letošní 
sezónu. Těšit se na vás budeme 
v pátek 25. října 2019 od 17 ho-
din v sále ZKC.

Za ZUŠ Rosice Zdeněk Doležal

SLOVO O ZUŠ
Základní umělecká škola Rosice, příspěvková organizace
Na schodech 239, Rosice u Brna 665 01
Telefon: 546 410 159, mobil: 608 635 096,
e -mail: info@zusrosice.cz, web: www.zusrosice.cz
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CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM
SE SLUNÍČKEM SI HRAJEME, 
ZPÍVÁME, KRESLÍME, CVIČÍME…

JAKÝ JE NÁŠ DNEŠNÍ SVĚT?
Je plný techniky, průmyslu 

a  spěchu. Jsme vděční za každý 
kousek zeleně, za krásné místo, 
které najdeme v přírodě. Proto se 
snažíme, aby se děti dovedly na 
chvíli zastavit a žasnout nad ma-
lými i velkými zázraky přírody.

Zbudováním přírodní za-
hrady v naší MŠ rozšiřujeme 

možnosti vzdělávání dětí 
v  oblasti environmentální-
ho prožitkového učení. Děti 
pobývají na zahradě v  co 
nejširší míře, ven přesunu-
jeme dopolední i  odpolední 
činnosti. Výukovými herní-
mi prvky rozvíjíme smyslo-
vé vnímání dětí.

V  rámci environmentální 
výchovy jsme dětem zajisti-
li netradiční zážitek. Pouta-
vý výukový program, klidný 
a  trpělivý přístup k  dětem  – 
přesně těmito slovy lze popsat 
dopoledne strávené v  lesích 
u  Ketkovic s  Jiřím Fuskem, 
lesním pedagogem Vojenských 
lesů a  statků České republiky. 
Děti se postupně na různých 
stanovištích dozvídaly zajíma-
vosti o  zvěři žijící v  lese, stáří 
stromů, i  o  tom, jak mohou 
malé děti zvěři a lesu pomáhat. 
Nesmíme zapomenout na ná-
zorné výukové materiály, váb-
ničky, paroží, kůže… Dětem se 
vůbec nechtělo jet domů.

Primárním komunikač-
ním cílem lesní pedagogiky 
je zprostředkování povědomí 
o funkcích lesa, o přiměřeném 
odpovědném chování v  lese 
především formou zážitkových 
aktivit pod vedením odborní-
ka. Co říci závěrem?

CHRAŇME PŘÍRODU!

Martina Patočková 
Za kolektiv pedagogů MŠ Zámecká,
odloučené pracoviště Husova čtvrť.Foto: archiv MŠ Zámecká
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ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

ŘÍJEN
Prosba na čtenáře i nečtenáře

 V průběhu letošního školního roku chystáme v knihovně sérii výstav věnovanou jen a pouze naše-
mu městečku. Každý měsíc budeme mít v hledáčku konkrétní instituci, spolek, místo, stavbu nebo 
událost a zkusíme zmapovat jejich historii i současnost. A proto bychom Rosičáky rády poprosily 
o součinnost. Pokud byste našli doma (a byli ochotni zapůjčit) staré fotografi e, materiály, doklady, 
diplomy a jiné s danými tématy související věci – zkrátka a dobře pamětiny – budeme vám (a jis-
tě nejen my) zavázány a samozřejmě vše v pořádku vrátíme. Na říjen plánujeme expozici Rosice 
válečné, takže pokud byste měli v šuplíku něco z tohoto neveselého soudku (I. i II. světová válka), 
vzpomeňte si na nás, uvítáme každou maličkost. V listopadu pak budou prostory knihovny patřit 
rosickému sportu do roku 1989 – i v tomto případě vás prosíme o spolupráci. Svoje materiály, které 
nám zapůjčíte, si prosím, označte.

UVČ
 V měsíci říjnu zahájíme v knihovně podzimní blok naší Univerzity volného času – první předná-
šející bude z předchozích univerzitních cyklů dobře známá terapeutka Naděžda Mikysková. Velice 
nás těší, že naše věrné studentky a studenti i nově příchozí zájemci projevili o přednášky opět velký 
zájem a tím pádem máme zase plno!

Terapeutka Naděžda Mikysková
 9. 10. Co nám říkají chutě
 16. 10. O mužích pro ženy
 23. 10. Děti
 30. 10. Závislosti

Výstava Rosice válečné | 1.–31. 10.
 Známé i  méně známé fotografi e, 
listiny, obrazy a vzpomínky na tra-
gická válečná léta se zaměřením 
na Rosice a  okolí. Výstava bude 
přístupná vždy v  otevírací dobu 
knihovny.

Jarka Eliášová
Monika Rovná
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Foto: archiv Městské knihovny
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ROSALKY: REPUBLIKA II
Další ohlédnutí za československou a českou populární hudbou 20. století s ženským 

vokálním tělesem Rosalky. Tentokrát s hity 60. až 90. let v sále ZKC v pátek 
18. a v sobotu19. října vždy v 18:30. Vstupné 100 Kč.
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20. 10. | DĚTSKÝ BAZÁREK
ZÁMECKÉ KULTURNÍ CENTRUM
Prodej obleč ení , obuvi a hrač ek

Začátek v 9:00 hod.
Otevření sálu pro prodávající v 8:00.
Poplatek 100 Kč za prodejní místo je nutné zaplatit do 18. 10. 
v kanceláři KIC. Tel.: 546 492 196

PODZIMNÍ 
FARMÁŘSKÝ TRH

13. října | 8.00–12.00 hod.
Zámek Rosice

Nakoupit si zde můžete zeleninu a ovoce z letošní úrody, mošty, sirupy a džemy. Dále 
maso, kvalitní uzeniny nebo domácí paštiku. Nebude chybět ani káva přímo 
z pražírny, pivo z minipivovaru, moravské víno, koření a čaje. Tentokrát i se můžete 
těšit i na zajímavý divadelní a hudební doprovodný program.
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DEBATA „ROZDĚLENI SVOBODOU“
16. ŘÍJNA V 18:30 V KINĚ PANORAMA

Naše mladá demokracie slaví 30. narozeniny, 
a to je příležitost se ohlédnout a trochu bilancovat.

Kam jsme za tři desítky let došli? V jaké kondici je naše demokracie? 
Jsme svobodní a je to pro nás vůbec podstatné? Jaký bude další vývoj?

Našimi hosty budou:
Tomáš Klus l zpěvák a skladatel

Silvie Lauder | redaktorka týdeníku Respekt
Simona Hradílková | signatářka Charty 77

Hana Strašáková | studentka a členka spolku Společně Brno
Břetislav Rychlík l herec, scénárista a režisér

Moderuje Martin Leščinský.
Vstup zdarma, srdečně zvou organizátoři.

Martin Leščinský
Hana Strašáková
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TŘETÍ FOLKLORNÍ A DUDÁCKÝ 
FESTIVAL GAJDEFEST
Téměř stovka muzikantů a  tanečníků představila na festivalu v  Babicích u  Rosic 
a nedalekých Omicích tradiční hudbu z Řecka, Srbska, Bretaně, Arménie, Slovenska, Čech 
i Moravy. Za podpory obce Omice a Jihomoravského kraje se zde konal již třetí mezinárodní 
folklorní a dudácký festival GajdeFest

Stejně jako v předchozích le-
tech i letos bylo hlavním ději-
štěm přehlídky tradiční lidové 
hudby ze všech koutů Evropy 
velké hřiště v Omicích. Zahá-
jení festivalu ale proběhlo již 
v pátek 16. srpna v podvečer, 
kdy účinkující soubory uví-
tala kouzelná lidová scenérie 
návsi v  Babicích u  Rosic. Po 
několika drobných kapkách 
deště se rychle vyčasilo a před 
fi liální kaplí svatého Antoní-
na Paduánského jakoby ožily 
staré obrazy  – v  barevných 
krojích při západu slunce stří-
davě hrály a  zpívaly soubory 
ze Slovenska, Bretaně, Řecka, 
Arménie, Srbska, Čech, Hané 
a  samozřejmě nemohl chybět 
dětský soubor Gajdůšek, který 

pod vedením Dudáků Tryhu-
ků zpracovává písně a  tan-
ce jihozápadního Brněnska 
a blízkého Podhorácka. Pestrý 
program měl spád, ale přes-
tože mělo jít také o pozvánku 
na hlavní sobotní galapro-
gram do Omic, účinkující 
v komorním prostředí nabídli 
k  poslechu a  tanci celou řadu 
jedinečných písní, které by na 
velkém podiu nevyzněly tak 
bezprostředně.

V  sobotu 17.  srpna dopole-
dne čekal krojované účastní-
ky GajdeFestu úzkorozchodný 
vláček Muzea průmyslových 
železnic na trase Zbýšov-
-Sička – Babice u Rosic – Za-
stávka u  Brna a  zpět. Celou 
cestu se z vagónů ozýval zpěv 

Gajdošské folklorní skupiny 
z  Velké Lehoty, Hanácké-
ho mužského sboru Rovina
z Olomouce a okolí, jedinečné 
zvuky Zvolenských fujaristů
i keltské melodie v podání slo-
venských Pánů času.

Téměř sedmihodinový 
galaprogram festivalu se 
odpoledne odehrál na vel-
ké hřišti v  Omicích, kde se 
kromě všech výše uvedených 
představili také Vojvodjan-
ski bećari ze Srbska, Stepan 
Melikyan z  Arménie, řec-
ký folklorní soubor Evros, 
Gajdošská muzika z Čebína, 
Ovčácké duo a dudačka Han-
ka Burešová ze Strakonic. Na 
hlavní pořad GajdeFestu ply-
nule navázala večerní tanco-

Foto: archiv autorů
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vačka a zábava pod taktovkou 
muzikantů z  družební obce 
Omice – Malé Lehoty na Slo-
vensku a  nechyběli ani bre-
taňští Roc‘hann

Rádi bychom za pořadatele 
touto cestou vyslovili obrovské 
díky všem, kteří se na letošní 
mimořádně zdařilé akci podí-
leli a  zasloužili se tak společ-
ným dílem o dobrý zvuk naše-
ho kraje mezi příznivci tradiční 
lidové hudby. Bez jejich podpo-
ry by bylo jen stěží možné takto 
rozsáhlou akci uspořádat. Jsou 
to: obec Omice, Jihomoravský 
kraj, Hadač a  Zapletal, Zel-
po+K, Hutira,  s.  r.  o., Regio-
nální úzkorozchodná železni-
ce, o. p. s., Hanácký folklorní 
spolek, Správa silnic a  komu-
nální technika, Radio Pro-
glas a Babičáci z.s., kteří sami 
připravili zázemí pro kouzel-
né zahájení festivalu a  uvítání 
účinkujících.

Proč vůbec vznikl 
GajdeFest?

Jen málokdo asi tuší, že ži-
jeme v kraji, kudy kráčela také 

dudácká historie. V  nedale-
kých Omicích žil ještě koncem 
devatenáctého století posled-
ní dudák na Brněnsku. Jeho 
tvorba začala být podrobněji 
dokumentována bohužel až 
na sklonku jeho života, a  tak 
se spousta věcí ani zazname-
nat nestihla. Dnes už proto 
nevíme, jak asi vypadal jeho 
tradiční oděv nebo jak zněla 
jeho hra na dudy. Zřejmé je ale 
to, že tento dudáček a  pastýř 
z  Omic byl natolik výjimeč-
nou osobností, že o  něj už 
ve své době jevili živý zájem 
skladatel Leoš Janáček nebo 
etnografk a Lucie Bakešová. 
Především však byla plánová-
na jeho účast na Národopisné 
výstavě českoslovanské v Pra-
ze roku 1895, kdyby se jí byl 
býval dudáček dožil. Jeho mu-
zikantský odkaz ale nezanikl 
a žije na Brněnsku dál v podo-
bě jedinečného hudebního ná-
stroje – omických gajd, jejichž 
repliku jsme po více než 100 
letech vytvořili na základě pů-
vodního nástroje uloženého 
v Národním muzeu v Praze.

Tento netypický čtyřhlasý 
dudácký nástroj jsme jako po-
ctu omickému dudáčkovi, jeho 
dílu a  životu, uvedli zpět do 
aktivního folklorního života 
v roce 2017 v rámci Národopis-
né slavnosti GajdeFest. A  tak 
Dudáci Tryhuci ve spolupráci 
s  obcí Omice obrodili unikát-
ní „gajde z  Omic“ a  současně 
vznikla nová krásná tradice 
mezinárodního folklorního 
festivalu. Po třetím ročníku 
jsme přesvědčeni, že i  v  dal-
ších letech bude GajdeFest zís-
kávat na renomé, popularitě 
i podpoře z mnoha stran.

Dudáci Tryhuci

Foto: archiv autorů

Foto: archiv autorů
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CO NOVÉHO V SVČ ROSICE

Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,
e -mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz
najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1
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OHLÉDNUTÍ
MAŽORETKY Z ROSIC BRALY NA 
MISTROVSTVÍ SVĚTA BRONZOVÉ MEDAILE

Mažoretky Hvězdič-
ky měly v  roce 2019 jeden 
úspěch za druhým. Hvěz-
dičky se každoročně účast-
ní mnoha nepostupových 
soutěží, ze kterých si odvá-

žejí cenné kovy. Ale nejdů-
ležitější je pro ně postupová 
soutěž IMFS, která dává ma-
žoretkám možnost postou-
pit do zahraničních soutěží 
a účastnit se jich.

Hvězdičky se probojovaly 
z  kvalifi kace v  Ivančicích, kde 
soutěžily celkem s  16 choreo-
grafi emi. Odvezly si z  Ivan-
čic 4x zlatou, 2x stříbrnou 
a 2x bronzovou medaili a  také 

Foto: archiv SVČ Rosice
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UPRŠENÝ ZAČÁTEK NOVÉHO 
ŠKOLNÍHO ROKU

Prázdniny uběhly jak spla-
šený kůň a prudce se zastavily 
před branami nového školního 
roku. A  nám všem ze středis-
ka volného času zařehtal, že je 
čas… Čas na přivítání dětí po 
prázdninách, čas oslavit nový 
školní rok a vytáhnout z kapes 
připravené kroužky. Příležitos-
tí k otevření kapes, seznámení 
se s novými tvářemi je tradič-
ní akce Den pro děti. Vždy 
při nás stojí počasí, většinou 
bývá krásný sluneční den. Ne 
však letošního 2.  září. Proudy 
vody… Jindy očekávaný blaho-
dárný déšť přerušil veškeré pří-
pravy a my, organizátoři akce, 
jsme museli s  velkou lítostí 
zrušit krásný program, zajíma-
vá vystoupení a  omezit je tak, 
aby se vešly do budovy středis-

ka. Ale i  tak jste mohli zhléd-
nout loutkové divadlo Prin-
cezna na hrášku, seznámit se 
s  jednotlivými kroužky a  po-
případě se do nich přihlásit. Je 
nám to líto, že jsme museli být 
tak struční… Ale doufejme, že 

příští rok se na nás bude opět 
usmívat sluníčko a  díky tomu 
první školní den bude mno-
hem hezčí.

Mirka Murycová
garant akce

9 postupů na Mistrovství České 
republiky.

Mistrovství České republiky 
„B“ v Hranicích.

Hvězdičky zazářily a  tako-
vý úspěch nečekaly. Mohou 
se chlubit titulem MISTR ČR 
„B“. A také I. vicemistr a II. vi-
cemistr ČR. Díky úspěšnému 
mistrovství si děvčata z  Rosic 
vybojovala postup na Mistrov-
ství Evropy do Chorvatska.

Na evropském šampionátu 
zazářila v  sólu s hůlkou v nej-

starší kategorii naše svěřenky-
ně Michaela Vodičková, která 
se stala vítězkou Evropského 
poháru. Dívky také vybojovaly 
dvě stříbrné medaile v  jiných 
disciplínách a  rovněž postup 
na Světový pohár.

Světový pohár se konal v srp-
nu. Hvězdičky tedy neměly vol-
no ani o  prázdninách, musely 
pilně trénovat na letním sou-
středění. Do Prahy se vydalo 
reprezentovat celkem 20  děvčat 
ve 4 disciplínách. Jsme rády, že 
jsme mohly město Rosice repre-

zentovat na soutěži Světového 
kalibru. A  jsme rády, že si mů-
žeme zapsat náš největší úspěch 
v celém fungování. Hvězdičky si 
z mistrovství odvezly tři bronzo-
vé medaile a kadetky obsadily ve 
velké konkurenci 7. místo.

Od září začíná nová sezóna, 
a kdo bude chtít, může se přidat 
do našeho týmu. A doufáme, že 
rok 2020 bude alespoň stejně 
úspěšný jako ten letošní.

Karolína Steinochová
vedoucí mažoretek

Foto: Vojtěch Klabeneš
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RODINNÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
Přihlášky a informace na www.kasparkov.cz, tel: 603 927 145, 
email: info@kasparkov.cz
Najdete nás v pravém křídle rosického zámku, Žerotínovo 
nám. 1, dveře úplně vpravo. Zvoňte na „Sál“ nebo „Herna“

V letošním školním roce jsme pro vás přichystali besedy na různá zajímavá témata. Besedy se bu-
dou konat v kašpárkovské herně. Pokud máte téma, které by vás zajímalo, nebo znáte někoho, kdo by 
nám mohl něco zajímavého představit, neváhejte nás kontaktovat na info@kasparkov.cz.

Přehled témat na první pololetí:

Říjen Úvod do Montessori. Lektorka: Eva Rosendorfová (učitelka v MŠ a lektorka Montessori)
Listopad  Tkáňové soli a Bachovy květové esence, ochutnávka nejen pro maminky. 

Lektorka: MUDr. Lenka Danielová
Prosinec Vánoční pečení jinak. Lektorka: Lenka Špaček (výživová poradkyně)
Leden Látkování aneb Jaké jsou možnosti nejen pro děti. Lektorka: Zuzana Humpolíčková

Pro bližší informace sledujte náš FB a www.kasparkov.cz

KAŠPÁRKOVSKÁ HERNIČKA
 Otevírací doba: PO 9.00–11.30 hod, ČT 9.00–11.30 hod, PÁ 9.00–11.30 hod. Přijďte si s dětmi po-
hrát, vyzkoušet nové hračky, poznat nové kamarády i maminky. 
Vstupné za rodinu 50 Kč, členové RC 30 Kč

Volná místa v kroužcích

VOLNÉ CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ ZŠ: ÚT 15.30–16.30 hod
 Velký prostor, tělocvičné nářadí, spousta pohybu… Hodina není vedena lektorem. Program si tvoří 
děti a rodiče sami. Vhodné pro děti od 3 let s doprovodem. 
Cena pro rodinu: 500 Kč/permanentka na 10 vstupů, 70 Kč jednorázový vstup

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ: ST 17.00–18.30 hod.
 Chcete se zastavit a vnímat jen sebe a své miminko? Připravit se k porodu a posílit sebedůvěru? 
Cvičení probíhá v kašpárkovské herně a vede jej porodní asistentka a maminka Ivana Horňáková. 
REZERVACE NUTNÁ na www.kasparkov.cz
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PROGRAM NA ŘÍJEN

4. 10. PÁ, 19.00–21.00 hod. FOTOKLUB PRO DOSPĚLÉ
 Naučte se zachytit události, osoby a krajinu kolem sebe. Naučte se ovládat fotoaparát, ať už pou-
žíváte telefon nebo zrcadlovku. Scházíme se jednou za čtrnáct dní v pátek v herně RC Kašpárkov.
Lektoři: Roman Klát a Pavel Urbančík. 
Cena: 500 Kč/pololetí

10. 10. ČT, 19.30–22.00 KAŠPÁRKOVKÉ KAFÍČKO
 Přijďte si do kašpárkovské herny nad šálkem kávy nebo čaje posedět a popovídat s dalšími rodiči. 
Vstup volný. Nemusíte se nikde hlásit, stačí jen přijít.

13. 10. NE, 9.30–11.30 ZA VRÁTKY JE POHÁDKA
 Pohádkové dopoledne se Zdeničkou Makovskou. Jako pohádkové bytosti budeme tančit, zpívat, 
vyrábět… Vhodné pro děti od 4 let. 
Cena: 70 Kč, REZERVACE NUTNÁ na www.kasparkov.cz
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15. 10. ÚT, 17.00–18.30 Beseda – ÚVOD DO MONTESSORI
 Pomoz mi, abych to dokázal sám. Zní to skvěle, co je potřeba, aby to fungovalo i u vás doma? Nebo 
nevíte, co Montessori je, ale vaše kamarádky mluví o Montessori herničkách a školkách? Přijďte na 
besedu do kašpárkovské herny. 
Lektorka: Eva Rosendorfová (učitelka v MŠ a Montessori lektorka) 
Cena: 70 Kč, členové RC 60 Kč

18. 10. PÁ 19.00–21.00 hod. FOTOKLUB PRO DOSPĚLÉ

19. 10. SO 10.00–11.30 STANDOVA DÍLNA – hmyzí domeček
 Pro velký zájem opakujeme dílnu na výrobu hmyzích domečků. Na kašpárkovské zahradě se bude 
vrtat, šroubovat, zatloukat, stříhat větvičky, skládat… A výsledkem bude domeček pro hmyzáky 
z vaší zahrady nebo z parku. V případě nepříznivého počasí se dílna přesouvá do herny. 
Cena: 200 Kč 
Lektor: Standa Mikeš. REZERVACE NUTNÁ do 16. 10. na www.kasparkov.cz

20. 10. NE, od 10.00 POHÁDKA PŘED OBĚDEM
 Nedělní dopoledne rozveselí pohádka, kterou nám zahraje rodinné divadlo 3 Věžičky. Maminky 
si mohou jít nakoupit na dětský bazárek ve velkém sále ZKC a děti si s doprovodem užijí pohádku 
v zrcadlovém sále ☺. 
Cena: 70 Kč, členové RC 50 Kč

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD

STANDOVA DÍLNA – panáčci z padákové šňůry
V herně budeme vázat uzlíky a vyrobíme si panáčky, přívěsky a zdatnější i náramek. ☺

10. 11. NE, od 10.00 POHÁDKA PŘED OBĚDEM
 Pohádku O Červené karkulce nám v zrcadlovém sále ZKC zahraje Malé velké divadlo z Brna. Cena: 
nečlenové 70 Kč, členové RC 50 Kč

17. 11. NE, 15.00–17.00 hod. STRAŠIDELNÝ BÁL
 Tradiční rej masek, soutěže, tanec, kouzla a čáry… Koná se ve velkém sále ZKC (v přízemí). Vstup-
né 70 Kč, členové RC 50 Kč.

Lenka Urbančíková
koordinátorka
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DEN STROMŮ
SOBOTA 19. ŘÍJNA 2019 OD 10 DO 12 HODIN

Lesní klub Přeslička zve rodiny s  dětmi k  dopoledni oslavujícímu stromy, jedinečné 
a nepostradatelné součásti našeho života a krajiny.

Na podzim jsou stromy krás-
ně barevné a  přinášejí lidem 
také své plody. Jsou tedy jako 
stvořené pro oslavu. Děti i  ro-
diče se mohou těšit na zábavné 
aktivity, které nám pomohou 
více porozumět nejen stro-
mům. Nebude chybět ani vý-
sadba dalšího stromu. Pojďme 
společně oslavit barvy a  krásy 
přírody.

S sebou se vám bude hodit do-
mácí dobrota na společný stůl.

Místo konání: zázemí Les-
ního klubu Přeslička, které se 
nachází cca  50 metrů od kři-
žovatky ulic Lesní a  Čechova 
v Rosicích

př
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Foto: archiv autorky
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PODZIMNÍ PŘÍRODNÍ LÉKÁRNIČKA
ČTVRTEK 3. ŘÍJNA 2019 OD 16:30 DO 18 HODIN

Podzim je obdobím častějších nachlazení, rýmy a jiných neduhů. Zejména děti ve školce 
v  tomto období trpí větší zátěží imunitního systému. Srdečně zveme na besedu, kde si 
budeme sdílet, jak se s podzimními neduhy vypořádat přírodní cestou.

S  Lenkou Danielovou obje-
víme možnosti léčby z  oblasti 
tkáňových solí, aromaterapie, 
bachových esencí a dalších pří-
rodních léčiv. Dostaneme tipy 
na vytvoření domácí lékárnič-
ky k širšímu použití, rozebere-
me, jaká onemocnění lze léčit 
doma a kdy jít k lékaři.

MUDr.  Lenka Danielová 
je lékařka, neuroložka, která 
momentálně konzultuje po-
tíže se spánkem dětí, sesta-
vuje mix bachových esencí 
na míru pro různé náročné 
životní situace a  radí s výbě-
rem tkáňových solí pro určité 
zdravotní potíže.

Místo konání: zázemí Lesního 
klubu Přeslička, které se nachází 
cca 50 metrů od křižovatky ulic 
Lesní a Čechova v Rosicích

Budeme vděční za dobrovol-
ný příspěvek lektorce.

Zájemci se mohou přihlásit 
e -mailem na: preslicka@pres-
licka.eu.

MANTRY – PÍSNĚ, KTERÉ LÉČÍ
PÁTEK 18. ŘÍJNA 2019 OD 17:30 DO 19:30 HODIN

Srdečně zveme na program autorských manter Radka Malého. Silné melodie s krátkými 
vzkazy umožňují všem zúčastněným podílet se na jedinečné hudební koláži a  zažít tak 
léčivý účinek společného zpěvu a tance. Pojďme společně ladit nejen sebe, ale i okolí.

Mantry, nebo -li písně s jed-
noduchým nápěvem, rytmic-
ky se opakující, sdílené růz-
ným počtem zpěváků, jsou 
od nepaměti známé svými 
blahodárnými účinky na lid-
ský organismus. Zklidňují 
mysl a  svou jednoduchostí 
motivují ke spontánnímu 
zpěvu. Mantry budou dopro-
vázeny na akustickou kytaru 
a  perkuse. Program doplní 
i  dechová a  hlasová cvičení. 
Nechme se provést našimi 
vnitřními krajinami pro-
střednictvím svého hlasu.

Ráďa Malý – mým životním 
úkolem je ladit prostor. Vyu-
žívám k  tomu různých doru-
čovacích prostředků. Hudba je 
jedním z  nich. Zpočátku jsem 
nasával mantry z různých koutů 
světa, velmi brzy jsem však ucí-
til potřebu tvořit mantry nové. 
Tento proud životní energie je 
nezměrný a  naplňuje mě, když 
se o něj mohu podělit s okolím. 
Je pro mne nesmírnou radostí 
provázet lidi jejich vnitřními 
krajinami prostřednictvím je-
jich vlastního hlasu. Těším se na 
společné hudební zážitky.

Místo konání: zázemí Les-
ního klubu Přeslička, které se 
nachází cca  50 metrů od kři-
žovatky ulic Lesní a  Čechova 
v Rosicích

Budeme vděční za dobrovol-
ný příspěvek.

Zájemci se mohou přihlásit 
e -mailem do 13. října 2019 na: 
preslicka@preslicka.eu.

KONTAKT:
 Mgr. Martina Jenčková

martina@preslicke.eu
tel.: 723 562 725

www.preslicke.eu
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NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
Po návratu z  tábora jsme si 

chvilku odpočinuli a  20.  září 
se opět sešli. Proběhla totiž 
první schůzka Turisťáku a Tu-
risťáčku v tomto školním roce. 

Tak jako každý rok se bude-
me tradičně v  pátek setkávat 
u  zámku v  Rosicích. Kromě 
pravidelných schůzek nás čeká 
trochu akce, vánoční kouzla, 

výletování a opět prázdninový 
čtrnáctidenní tábor.

Jsme rádi, že se náš kolektiv 
dětí opět rozrostl a  že máme 
před sebou další společná 
dobrodružství, na která se tě-
šíme. Pokud vás zajímá více 
informací o akcích, fotky, nebo 
videa navštivte naše webové 
stránky www.turistak.cz.

Za Turisťák
 Kateřina Paulovicsová

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU
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Foto: archiv autorky
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KARATE CLUB DRAGONS ROSICE
Jak už je v našem klubu tra-

dicí, i letos jsme uspořádali ná-
bor nových členů.

9. září v 18 hodin se tak všich-
ni zájemci mohli přijít podívat 
do tělocvičny rosické základní 
školy a  poodhalit, o  čem sta-
robylé japonské bojové umění 
karate goju ryu vlastně je. Role 
moderátora se ujal trenér a za-
kládající člen rosického oddílu 
Roman Lysoněk, jenž všechny 
přítomné seznámil s  histo-
rií klubu, která se táhne až do 
z  dnešního pohledu vzdále-
ného roku 1997, a  také samo-
zřejmě zmínil mnohé úspěchy 
rosických karatistů, ať už na 
české, nebo světové scéně.

Společně s  ním vede tré-
ninky Ondřej Kříž, který 

společně s  Romanem založil 
Karate Club Dragons Rosice 
tak, jak jej známe dnes. Kro-
mě těchto dvou mistrů, kteří 
se pyšní černým páskem na 
úrovni 3. DAN, pomáhají 
s výcvikem další dva zkušení 
lektoři, Vít Martínek a  Petr 
Vokoun.

Během roku oddíl pořádá 
mnohé akce, z  nichž za zmín-
ku stojí například tři soustře-
dění v Moravci, letní rekreační 
pobyt určený především pro 
mladší členy klubu, nebo vá-
noční turnaj, na němž cvičenci 
předvádějí své schopnosti. Nej-
lepší z nich jsou pak odměněni 
hodnotnými cenami.

Kromě vánočního turnaje, 
který je pořádán pouze v rámci 

našeho oddílu, se mnozí z  nás 
účastní soutěží a  turnajů na-
příč republikou. Úspěšnými 
zástupci jsou v  tomto ohledu 
kupříkladu Vanda Vězdová, 
Alexandr Mazmanov, či Jakub 
Kolář, který získal za školní rok 
2018/2019 rekordních 13 zla-
tých medailí.

A  co vy? Zalíbilo se vám 
karate, ale nestihli jste nábor? 
Nevadí! Není problém nás 
navštívit na tréninku, který 
máme vždy v pondělí a čtvrtek 
od 18:00 do 19:30. Zacvičíte si 
s námi, budete mít čas na roz-
myšlenou a sami uvidíte, zdali 
je pro vás karate to pravé.

Budeme se na vás těšit!

Robert Škvařil
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Foto: archiv Karate Club Dragons
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FC SLOVAN ROSICE
Fotbalová sezóna 2019/2020 

je už v  plném proudu a  my 
bychom rádi čtenáře Rosy 
a  příznivce rosického fotbalu 
informovali o  tom, jak do ní 
jednotlivé týmy Slovanu vstou-
pily, jaké akce se na našem sta-
dionu v srpnu a začátkem září 
udály a  co zajímavého klub 
v  nejbližší době chystá. Ne-
bude samozřejmě chybět ani 
pozvánka na říjnová domácí 
utkání dospělých.

A tým mužů měl na začátku 
nové sezóny velmi nabitý pro-
gram, se kterým se popasoval 
velmi solidně. Po postupu do 
Moravskoslezské fotbalové 
ligy absolvoval během úvod-
ních 6 týdnů celkem 10 soutěž-
ních utkání  – 7 mistrovských 
a 3 pohárová. Mistrovskou sou-
těž odstartovalo áčko těsnou 
prohrou 1:0 na půdě loňského 
vicemistra soutěže z Petřkovic, 
následovala domácí remíza 0:0 
se silným Frýdkem -Místkem, 
prohra 1:3 na hřišti Slovác-
ka B (branka Rosic: Koláčný) 
a  smolná remíza 1:1 se Znoj-
mem (branka Rosic: Malata). 
Po těžkém úvodním losu však 
přišli na řadu relativně slabší 
soupeři, a  to se odrazilo i  na 
výsledcích. V 5. kole přišla prv-
ní výhra v  Uherském Brodě 
1:0 (branka Rosic: Moučka), 
poté bezbranková domácí re-
míza 0:0 s  Hlučínem a  na zá-
věr druhého anglického týdne 
porazilo naše áčko do té doby 

neporažený Uničov 3:1 (bran-
ky Rosic: Kirschner, Drbal, 
vlastní). Po sedmi odehraných 
kolech se Rosičtí nacházeli na 
10. místě z 18 účastníků MSFL. 
V MOL Cupu pak nejprve pře-
hrál A  tým divizní Bzenec 2:0 
(branky Rosic: Drbal, Nedvěd), 
v  1. kole vyřadil po výsledku 
4:2 Velké Meziříčí (branky 
Rosic: Pazourek 2, Novák, Kir-
schner) a  odměnou mu byla 
ve 2. kole prvoligová Sigma 
Olomouc (foto 1). Do tohoto 
zápasu vstoupili naši hráči vý-
borně, dali rychlý gól a favorita 
trápili. Ten ale nejprve dvěma 
góly v  závěru první půle skó-
re otočil, ve druhém poločase 
přidal další tři branky a zvítě-
zil nakonec 5:1 (branka Rosic: 
Koláčný).

B tým mužů nezažil pří-
liš povedený start do sezóny, 
a  přestože je v  soutěži nováč-
kem, 4 body z  úvodních 5 zá-
pasů pro něj byly málo. Naše 
rezerva nejprve prohrála se 
Senorady (2:5) a Zakřany (3:6), 
pak sice vysoko porazila Zbra-
slav B (8:1), následovala ale 
opět prohra v Moravských Brá-
nicích (0:3) a  domácí remíza 
s Vysokými Popovicemi (1:1).

Dorostenecké týmy měly 
za sebou v  polovině září 5 
odehraných kol. Starší do-
rost začal výhrou 3:2 nad 
Kuřimí, poté ale třikrát pro-
hrál  – Dubňany/Mutěnice 
1:4, ČAFC Židenice 0:1, Kun-

štát/Žijeme hrou 0:3. Chuť 
si starší dorostenci spravi-
li v  5.  kole výhrou 3:0 nad 
sdruženým celkem Veselí/
Strážnice. Mladším dorosten-
cům se v úvodu sezóny vedlo 
o  něco lépe. Kuřim porazili 
vysoko 8:1, pak sice prohrá-
li 2:0 v  Dubňanech a  remi-
zovali s  ČAFC Židenice 5:5, 
následovaly ale výhry 6:2 nad 
Kunštátem a 1:0 nad Veselím. 
Starším patřilo v tabulce kraj-
ského přeboru v polovině září 
7. místo, mladším místo 6.

Žákovské týmy měly v době 
uzávěrky tohoto čísla stej-
ně jako dorostenci odehráno 
5 utkání. V nich starší žáci zís-
kali 3 body za výhru 3:2 nad 
Břeclaví, ve zbývajících čty-
řech zápasech vyšli bodově na-
prázdno (Ivančice 3:5, Mikulov 
3:6, ČAFC Židenice 6:7, Kuřim 
2:3). To mladší žáci A  odstar-
tovali sezónu fantasticky, když 
zvítězili ve všech 5 odehraných 
kolech (Ivančice 6:4, Mikulov 
16:0, ČAFC Židenice 4:3, Břec-
lav 8:0, Kuřim 1:0). Mladší žáci 
B měli na startu soutěže vy-
rovnanou bilanci jedné výhry 
(Moravské Bránice 6:1), jedné 
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remízy (Lažánky 4:4) a  jedné 
prohry (Medlov 6:7).

Přípravkové týmy a  fotba-
lová školička zahájily své mis-
trovské soutěže až na přelomu 
srpna a září a o tom, jak se jim 
v prvních podzimních kláních 
vedlo, se můžete dočíst na 
www.fc -rosice.cz.

V  sobotu 24.  srpna oslavil 
náš klub výročí 110  let od 
svého založení. V rámci oslav, 
které probíhaly na stadionu 

Slovanu, přivítali staří páni 
Rosic tým Zastávky a  po je-
jich utkání hostil A tým mužů 
před zraky více než 500 divá-
ků Znojmo. Po fotbalových 
kláních následovalo posezení 
při hudbě a večerní ohňostroj. 
Náš klub tímto děkuje všem 
zúčastněným v čele se zástup-
ci města Rosice.

Ve druhé polovině září pro-
běhly na našem stadionu hned 
tři významné akce. V  sobotu 

14. 9. byl na programu Grassro-
ots turnaj fotbalových mini 
přípravek, ve středu 18.  9. se 
zde odehrálo utkání o 3. místo 
a  fi nále mezinárodního mlá-
dežnického turnaje Moravia 
Danubia Cup a  o  týden poz-
ději 25.  9. uspořádal náš klub 
další ze série náborových dnů 
určených pro děti ze ZŠ a  MŠ 
v Rosicích. O tom, jak jednotli-
vé akce proběhly, se můžete do-
číst na našem webu, popřípadě 
v příštím vydání Rosy.

Veškeré informace o  dění 
v  našem klubu včetně infor-
mací o  celoročním náboru 
malých fotbalistů a  fotbalistek 
naleznete na www.fc -rosice.cz, 
popřípadě na facebookovém 
profi lu www.facebook.com/
fcslovanrosice

Mgr. Petr Čejka

MOL Cup: FC Slovan Rosice – SK Sigma Olomouc Foto: Deník/Atilla Racek

Říjnové domácí zápasy mužů:
A tým:

5. 10. (So) 15:00 FC Slovan Rosice – FC Baník Ostrava B

19. 10. (So) 14:30 FC Slovan Rosice – FC Dolní Benešov

2. 11. (So) 14:00 FC Slovan Rosice – SK Kroměříž

B tým:

6. 10. (Ne) 15:00 FC Slovan Rosice B – TJ Sokol Deblín

20. 10. (Ne) 14:30 FC Slovan Rosice B – TJ Domašov -Říčky
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P R O G R A M  N A   Ř Í J E N   2 0 1 9
Čtvrtek 3 .10. ve 20.00

AQUARELA
Velká Británie, Německo 2018, režie: Viktor Kossakovsky
Voda, krásná i děsivá, smrtící i životodárná. Fascinující 
živel se ve výpravném dokumentu stává protagonistou, 
zatímco člověku připadá epizodní role v odvěkém 
koloběhu vzniku a zániku.

Dokument, 89 min., přístupný, TITULKY, 100 Kč.

Pátek 4 .10. ve 20.00

JOKER
USA 2019, režie: Todd Phillips
Zkrachovalý komediant Arthur Fleck (Joaquin Phoenix) 
se dlouho pohybuje na tenké hranici mezi realitou 
a šílenstvím. Postupně se mění v ikonu zločinu, kterou 
svět brzy bude znát pod jménem Joker.
Thriller, 122 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 130 Kč.

Sobota 5 .10. v 17.00 
Neděle 6 .10. v 15.00

OVEČKA SHAUN VE FILMU: FARMAGEDDON
Velká Británie 2019, režie: Richard Starzak
Blízké setkání třetího druhu s nejoblíbenějším 
ovčím stádem v Shaunově zbrusu novém filmovém 
dobrodružství.
Animovaná komedie, 86 min., přístupný, ČESKY, 120 Kč.

Sobota 5 .10. ve 20.00

ROMÁN PRO POKROČILÉ
ČR 2019, režie: Zita Marinovová
Jaký je život rozvedených mužů, oddělených naštvanou exmanželkou od stolu, lože 
a účtu? Jak zapůsobí rozvod na jejich morálku a sebevědomí?
Komedie, 95 min., nevhodné do 12 let, ČESKY, 120 Kč.

Neděle 6 .10. v 17.30

ANGRY BIRDS VE FILMU 2
USA 2019, režie: Thurop Van Orman, John Rice
Rozzlobení nelétaví ptáci a zákeřní zelení vepři jsou opět ve při v animovaném 
komediálním snímku Angry Birds ve filmu 2.
Animovaná komedie, 97 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 100 Kč.

Neděle 6 .10. ve 20.00

TENKRÁT V HOLLYWOODU
USA 2019, režie: Quentin Tarantino
Film je natočen v klasickém tarantinovském stylu 
na motivy skutečných událostí a odehrává se 
v Hollywoodu koncem 60. let. Hlavní role ztvárnili 
Leonardo DiCaprio a Brad Pitt.

Drama/komedie, 165 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 100 Kč.

Čtvrtek 10 .10. ve 20.00 
Pátek 11 .10. ve 20.00

PRAŽSKÉ ORGIE
ČR 2019, režie: Irena Pavlásková
Film Pražské orgie je natočen podle stejnojmenné předlohy americké literární legendy, 
Philipa Rotha, jednoho z nejrespektovanějších světových spisovatelů a držitele Pulitzerovy 
ceny za beletrii.
Drama/komedie, 112 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 130 Kč.

Sobota 12 .10. v 17.00

PŘES PRSTY
ČR 2019, režie: Petr Kolečko
Nová komedie Petra Kolečka o lásce pod volejbalovou 
sítí a hlavně o tom, že člověk sice udělá hodně chyb, 
ale přesto vždycky přijde od života nová šance.
Komedie, 101 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 130 Kč.

Sobota 12 .10. ve 20.00

BLÍŽENEC
USA 2019, režie: Ang Lee
Will Smith hraje Henryho Brogana, elitního nájemného zabijáka, pronásledovaného 
tajemným mladým vrahem, který dokáže předjímat každý jeho tah.
Akční, cca 110 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 130 Kč.

Neděle 13 .10. v 15.00

PSÍ KUSY
Kanada 2019, režie: Kevin Johnson
Lumpík je tak trochu rozmazlený, ale veselý pes, který 
nic neví o skutečném světě plném nástrah. Jednoho dne 
ale zažije dobrodružství, které si ani ve snu nedokázal 
představit.

Animovaná komedie, 87 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 120 Kč.

Neděle 13 .10. v 17.30

OVEČKA SHAUN VE FILMU: FARMAGEDDON
Velká Británie 2019, režie: Richard Starzak
Blízké setkání třetího druhu s nejoblíbenějším ovčím stádem v Shaunově zbrusu novém 
filmovém dobrodružství.
Animovaná komedie, 86 min., přístupný, ČESKY, 120 Kč.

Neděle 13 .10. ve 20.00

NÁRODNÍ TŘÍDA
ČR/Německo, režie: Štěpán Altrichter
Kdysi tady všude byl jen temný les, dnes tu stojí 
panelákové sídliště. Právě tady je doma chlápek, 
kterému nikdo neřekne jinak než Vandam. Film podle 
stejnojmenné knihy Jaroslava Rudiše.

Drama, 91 min., nevhodný do 15 let, ČESKY, 120 Kč.

Čtvrtek 17 .10. ve 20.00

STEHLÍK
USA 2019, režie: John Crowley
Film Stehlík je jedinečnou adaptací celosvětově 
úspěšného románu spisovatelky Donny Tartt, za který 
získala v roce 2014 Pulitzerovu cenu a Carnegieho medaili 
za literaturu.
Drama, 149 min., nevhodné do 15 let, TITULKY, 130 Kč.

Pátek 18 .10. v 10.00

YESTERDAY
Velká Británie 2019, režie: Danny Boyle
Ještě včera všichni znali Beatles. Dneska si ale jejich 
písničky pamatuje jediný člověk. Jak s tím naloží?
Hudební romantická komedie, 112 min., přístupný, 
TITULKY, 60 Kč.

Baby bio
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Pátek 18 .10. ve 20.00

JOKER
USA 2019, režie: Todd Phillips
Zkrachovalý komediant Arthur Fleck (Joaquin Phoenix) 
se dlouho pohybuje na tenké hranici mezi realitou 
a šílenstvím. Postupně se mění v ikonu zločinu, kterou 
svět brzy bude znát pod jménem Joker.
Thriller, 122 min., nevhodný do 15 let, ČESKÝ DABING, 
130 Kč.

Sobota 19 .10. v 17.00 – 3D 
Neděle 20 .10. v 17.00 – 2D

ZLOBA: KRÁLOVNA VŠEHO ZLÉHO
USA 2019, režie: Joachim Rønning
Přešlo pět let. Královna černé magie Zloba žije spokojeně 
na čarovných Blatech a její kmotřenka Růženka dospívá. 
Nenávist mezi lidmi a kouzelnými bytostmi však 
nezmizela.
Rodinné fantasy, cca 110 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 
v sobotu ve 3D – 150/130 Kč, v neděli ve 2D – 130/110 Kč.

Sobota 19 .10. ve 20.00

STAŘÍCI
ČR 2019, režie: Martin Dušek, Ondřej Provazník
Vlastovi a Tondovi již nezbývá mnoho let života, mají 
však před sebou jeden důležitý úkol – vypátrat a zabít 
komunistického prokurátora, který je v 50. letech 
nespravedlivě odsoudil.
Road movie, 90 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 120 Kč.

Neděle 20 .10. v 15.00

PRINC KRASOŇ
Kanada 2018, režie: Ross Venokur
Co mají společné Sněhurka, Šípková Růženka či Popelka? 
Všechny jsou zamilované do prince Krasoně.
Animovaná komedie, 85 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 
110 Kč.

Neděle 20 .10. ve 20.00

PŘES PRSTY
ČR 2019, režie: Petr Kolečko
Nová komedie Petra Kolečka o lásce pod volejbalovou 
sítí a hlavně o tom, že člověk sice udělá hodně chyb, 
ale přesto vždycky přijde od života nová šance.
Komedie, 101 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 120 Kč.

Čtvrtek 24 .10. ve 20.00 
Pátek 25 .10. ve 20.00 
Sobota 26 .10. v 17.00

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
ČR 2019, režie: Jiří Vejdělek
Podle stejnojmenné humoristické knihy Evžena Bočka 
natočil zkušený Jiří Vejdělek komedii o návratu aristokratů 
na dávné rodové sídlo – zámek Kostka.
Komedie, 110 min., přístupný, ČESKY, 130 Kč.

Sobota 26 .10. v 15.00

TLAPKOVÁ PATROLA
USA 2018, režie: Charles E. Bastien
V Adventure Bay se schyluje k velké události. Neohrožená 
Tlapková patrola totiž zažije svoje nejnovější a speciální 
dobrodružství v kinech na velkém plátně.
Animovaný, 70 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 100 Kč.

Sobota 26 .10. ve 20.00

AD ASTRA
USA 2019, režie: James Gray
Brad Pitt putuje na vnější okraj sluneční soustavy, 
aby zastavil hrozbu pro veškerý život na Zemi. Objevuje 
zde tajemství, která zpochybňují povahu lidské existence 
a naše místo ve vesmíru.
Sci-fi, 124 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 120 Kč.

Neděle 27 .10. v 17.00 
Pondělí 28 .10. v 17.30

SNĚŽNÝ KLUK
USA 2019, režie: Jill Culton, Todd Wilderman
Jestli chcete zažít parádní dobrodružství, běžte se podívat na střechu vašeho domu. Možná 
se tam skrývá ztracený a vyděšený yetti, který neví, kudy se vrátit k rodičům.
Animovaná komedie, 85 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 130/110 Kč.

Neděle 27 .10. ve 20.00

ZOMBIELAND: RÁNA JISTOTY
USA 2019, režie: Ruben Fleischer
Deset let poté, co se Zombieland stal hitem a kultovní 
klasikou, se hlavní protagonisté opět spojili s režisérem 
a původními autory, aby natočili pokračování.
Komediální horor, 97 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 
120 Kč.

Pondělí 28 .10. v 15.00

OVEČKA SHAUN VE FILMU: FARMAGEDDON
Velká Británie 2019, režie: Richard Starzak
Blízké setkání třetího druhu s nejoblíbenějším 
ovčím stádem v Shaunově zbrusu novém filmovém 
dobrodružství.
Animovaná komedie, 86 min., přístupný, ČESKY, 110 Kč.

Pondělí 28 .10. ve 20.00

PARAZIT
Jižní Korea 2019, režie: Pon Džun-ho
Vypadá to jako podvod, ale jde o mnohem víc… Černá 
komedie a nejzábavnější vítěz Cannes od dob Pulp Fiction. 
Parazit je mistrovským dílem o střetu dvou odlišných 
a přitom tak blízkých rodin.

Komedie, 132 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 100 Kč.

Středa 30 .10. v 17.00

LOVENÍ
ČR 2019, režie: Karel Janák
Romantická komedie o tom, že lásky je někdy málo 
a někdy zase moc.
Komedie, 106 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 50 Kč.

W W W . K I N O . R O S I C E . C Z

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD
Terminátor: Temný osud, Abstinent, Addamsova 
rodina, Ženská na vrcholu, Bitva u Midway, Le Mans ’66, 
Charlieho andílci, Ledové království 2, Vlastníci, …

KIC ROSICE VÁS ZVE DO KINA
Přijímáme poukázky EDENRED a SODEXO.
Rezervace vstupenek on -line na webu kina, v kanceláři KIC, 
na tel.: 732 718 678, nebo na facebooku kina. Rezervované vstupenky 
vyzvedávejte nejpozději 20 minut před začátkem představení, jinak budou 
vráceny do volného prodeje. 3D brýle se prodávají za 30 Kč, nebo si můžete 
přinést vlastní pasivní brýle na bázi polarizace.
Kino Panorama, Kpt. Jaroše 50, 665 01 Rosice.

Bio senior
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12. 10. * DRAKIÁDA
Tradiční podzimní pouštění draků pro všechny 
věkové kategorie. Součástí programu je i dílna 
v prostorách SVČ, kde si od 9:00 do 11:30 
můžete svého draka vyrobit. Začátek samotného 
pouštění draků je v 15:00 na návrší Svaté Trojice. 
Startovné 50 Kč. Pořádá SVČ Rubiko.

13. 10. * FARMÁŘSKÝ TRH
Ovoce a zelenina z letošní úrody, ale také koření, 
sýry, sirupy, marmelády a jiné pochutiny 
od malovýrobců a drobných pěstitelů. Nebude 
chybět ani zajímavý doprovodný program. 
Začátek v 8:00 na nádvoří zámku. Vstup volný. 
Pořádá KIC Rosice.

18. 10. * TUBLATANKA 
REVIVAL + CITRON REVIVAL
Revival českých metalových legend. Začátek 
v 19:00 v sále KD Cristal. Vstupné 180 Kč. 
Pořádá Kulturní dům Cristal Rosice.

18. a 19. 10. * ROSALKY: 
REPUBLIKA II.
Pokračování v toulkách po historii 
československé a české populární hudby 
20. století s ženským vokálním tělesem Rosalky. 
Tentokrát s hity 70. až 90. let v sále ZKC v pátek 
18. a v sobotu 19. října vždy v 18:30. 
Vstupné 100 Kč. Pořádají Rosalky.

20. 10. * DĚTSKÝ BAZÁREK
Burza dětského oblečení, obuvi a hraček v sále 
ZKC. Otevření sálu pro prodávající v 8:00. 
Prodej od 9:00 do 12:00. Pořádá KIC Rosice.

20. 10. * POHÁDKA 
PŘED OBĚDEM
Divadelní představení pro děti zahraje divadlo 
3VĚŽIČKY. Začátek v 10:00 v zrcadlovém sále 
ZKC. Vstupné 70 Kč, členové RC 50 Kč. 
Pořádá RC Kašpárkov.

25. 10. * ŽÁKOVSKÝ KONCERT
Koncert žáků ZUŠ. Začátek v 17:00 v sále ZKC. 
Vstupné dobrovolné. Pořádá ZUŠ Rosice.

25. 10. * TREMOLO
Taneční zábava s kapelou Tremolo. Začátek 
v 19:00 v sále KD Cristal. Vstupné 100 Kč. 
Pořádá Kulturní dům Cristal Rosice.

31. 10. * SUDÍ
Divadelní one man show zejména o fotbale, 
ale nejen o něm. S humorem a nadsázkou 
popisuje mezinárodní fotbalový rozhodčí 
v podání Ladislava Hampla svůj život, který je 
spojený s nejsledovanější hrou na světě. 
Začátek v 19:00 v kině Panorama. Vstupné 
190 Kč předprodej KIC, 220 Kč na místě. 
Pořádá KIC Rosice.

Říjen … víme, co se děje

Z LISTOPADOVÉHO PROGRAMU:
5. 11. Listování, 8. 11. Záviš – koncert, 14. 11. Návštěvní den u Miroslava Šimka, 
15. 11. Rock for Rosice, 15. 11. Žákovský koncert, 27. 11. One man show Lukáše 
Pavláska, 30. 11. Adventní zájezd do Grazu.


